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Galų gale Prancūzijos parlamentas—atstovų rūmai— 
287 balsais prieš 260 balsų ratifikavo Londono ir Pary
žiaus sutartis, šios sutartys a.ima gražinimą vakarinei 
Vokietijai nepriklausomybės, Įstojimą vakarinės Europos 
l nijon ir leidžia susidaryt ginkluotas jėgas siekiančias 
puses milijono kareivių; taipgi paliečia Saaro rajono su- 
europininią. Sutartis dar turės ratifikuoti senatas. Pra
matoma, kad čia premjeras Mendes-France turės mažiau 
rūpesčio kas link pravedimo. Prancūzu žygis gerai nu
teikė Amerikos ir kitų valstybių atsakominguosius vadus. 
Pats prezide .tas Eisenhower išsireiškė, kad prancūzų žy
giu džiaugiasi ne tik V. S., bet ir visas pasaulis. Beje, 
nesidžiaugia tik Maskva ir visi komunistai. Pačiame par
lamente, daugumai užgyrųs sutartis, Maskvos pakalikai 
šaukė “žmogžudžiai, kraugeriai, naciai.”

* * *

TIK SOVIETŲ PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
IŠLAISVINIMAS PATIKRINS

TAIKA IR PASTOVUMĄ LIETUVIAI SPORTININKAI TURI GINTI
OKUPANTU SPORTINĘ GARBE

Prieš kiek laiko paša

būvio labui tos neteisėtos vyriau-! •OOB Pavergtoje Lietuvoje.
le šiuo atžvilgiu išimtis yra tri- • 
jų Baltijos valstybių atvejis. | 
Dauguma laisvųjų valstybių ne
pripažino nei jų prievartinio 
“įjungimo” į Sovietų Sąjungą,'
nei soviet ; joms užkartų mario- Lapkričio 3, 1954 m. Vilniaus sportą. 
netinių vyriausybių. radijas pasigyrė visa eile lietu linėje spaudoje buvo minima

Pavergtųjų Jungtinių Tautų yių sportininkų, kurie. įtraukti į įvykis, kaip satelitinių bolševik: 
Seimas yra įsitikinęs, kad tik įvairias sovietines rinktines, turi nių kraštų sportininkai turi pa
mušų kraštų išlaisvinimas gale-'ginti ne Lietuvos trispalvę, bet gal “direktyvas iš aukščiau” 
tų užtikrinti Europoje taiką ir' įvairiose šakose okupant ; spal- 

. pastovumą. Išlaisvinti rytinę-'vas. Iš jų buvo sužymėti į So- 
Europos pusę yra ne tik antro-1 vietų Sąjungos rinktines įtraukei 
sios Europos puses, bet ir vi- krepšininkai St.. Butautas, St.

Ir nejau dar ir dabar laisvo- so pasaulio taikos bei saugumo | Stonkus. Alg. Laucenas, boksi- 
... šiokios po-.ninkas A. Šocikas ir sunkiaatle- 

Nejaugi litikos privalo ne tik tarptauti-(tis Aug. Novikovas, fechtuotojas 
’ ’ . , . , , : T TT.1..O 1- • A

(Iš Pavergtuin Jungtinių Tautų Seiran atsišaukimo 
i laisvojo pasaulio tautas

Atstovaudamas sovietų paverg- politiką. Ir kas pasirodė?
tosioms Albanijos. Bulgarijos, sos mūsų kraštų aukos pasirodė 
Čekoslovakijos, Estijos, Latvi- veltu. Taikoje su sovietais jo
jos. Lenkijos, Lietuves, Rumuni- kia valstybe ilgainiui negali iš
jos ir Vengrijos tautoms, Pa^ likti, 
vergtųjų Jungtinių Tautų Sei- I
mas skundžiasi laisvajam pašau- sioę, demokratijos'neatsižvelgs į gyvybinis reikalas 
liui Sovietų Rusijos agresijomis mūsų kartų patyrimą? N__‘ 
prieš savuosius kraštus ir prieš dar ir dabar gali būti kokių rim- 
visą laisvąjį pasaulį.

Smurtu ir apgaule Sovietų Są
junga yra pavergusi visus Cen
tro ir Rytų Europos kraštus. 
Prieš mūsų tautų valią Sovietų 
Sąjunga prim 
marionetines 
sybes. Šios tariamos vyriausybės kartotinomis 
valdžioje laikosi 
panaikino visokią laisvę ir visas tųjų principų pažeidimus! Jos 
asmens teises. ~ 
verčia komunistinės propagan-' mus. 
dos įrankiu, 
tautų intelektualinį _
komunistinės dogmos labui jos 
iškreipė švietimą bei auklėjime.' 
Jos paneigė visas darbo teises, 
darbininkus pajungė priverčia-' 
mojo darbo žiaurumams bei ver
gų darbo ir koncentracijos sto 
vykių kančioms. Ūkininkijai iš I 
plėšė sodybas. Ūkininkų sunkaus i 
darbo vaisius valstybė pusvelčiui 
rekvizuoja. Nuosavybės konfis-; 
kavimų ir išjungimu iš norma ; 
lauš, verslo likvidavo vidurinį! 
sjfahgsnį. O intelektualus šis me-j 
to 'll-' minties kontrolės režimas 
degraduoja į komunistinių pro 
pagandistų gėdingą vaidmenį.

Visokio aiųz? aus m visų sjuojs- , - įSMlllUįį klltMO ’šuTO
niU _Patti®tal_ tiemti ai a jandoje jVyko steigiamasis Lie- džiugino Lietuves . - - -

Kremlius grasina vėl atnaujinti Berlyno blokadą. Rau- Jjy ^voj*' tuvi«Karių ir Kovotoj- susirin' niaus at5avirn0 vaizdaj:. kariu°-!jo lietuviai, krepšininkai. Rytų
donieji jau turi sugalvoję įvairių priežasčių savo nuųia^^ašto ^eiiė jų laisvės troški- 'siinkimąs buvo sušauktas (maldos ’ Aušros“ VmV koplyčK-1 laimė jo estės.
...............       ■ mas arba, jų dievobaimingumas. laikinoslc3 vaidvbos iniciatyva, je. Gedimino kąlne plavesuojanti Tik kodėl tie visi pranešėjai 

lietuviškoji trispalve.
Ši graži sukaktis pakurstė Tė-. 

vynės meilę ir tautiečiai skirs-! 
tesi dėkingi p. J. Gilvydžiui iri 
Vilniaus Klubui už gražų Vil
niaus atgavimo minėjimą.

Sausio 5-.ą pasidėjo U. S. 84-tojo Kongreso sesija. 
Naujo Kongreso sąstatas yra toks: Senate 48 demokratai,- 
47 republikonai ir 1 nepriklausomas; Atstovų Rūmuose 
—232 demokratai, 203 republikonai. Kadangi nepriklau
somasis senatorius Morse ketina remti demokratus pra
vedant reorganizaciją, tai demokratai ir Senate turi pa
tikrintą daugumą. Užsienio ir apsaugos reikaluose pre
zidento Eisenhowerio administracija neturės vargo, nes 
abiejų partijų vadai pažada vengti partizantiškos politi
kos. tik vidaus reikalais bus skirtingi nusistatymai. Net 
pačių demokratų tarpe yra nesutarimų, ypatingai dėl pa
taisymo Taft-ūartley įstatymo del kurio organizuotoji dar
bininkija kelia nuolatinius protestus. Jau praeity demo
kratai yra turėję trubelių su savaisiais, pietinių valstybių 
atstovais. Pramatoma, kad ir šiame Kongrese nebus su
tartino veikimo.

*

U. S. Teisingumo departamentas, .pradedant naujus 
metus, paskelbė, kad viena iš svarbiausių šio departamen
to misijų 1955 metais bus visiškai sunaikinti komunipiĮnę 
konspiraciją mūsų šalyje. Komunistų vadai, mokinantys 
jėga nuversti šios šalies konstitucinę tvarką, bus suimami 
traukiami atsakomybėn ir baudžiami_ įstatymais nuniaty-, 
tomis bausmėmis. Komunistines ir jų bendrakeleiviu^ 
organizacijos turės registrUQti|į, paduoda^ savo vadiyvy- 
uArėrt taipgi ture? raportuoti savo pajamas*

* * * *
Kremlius grasina vėl atnaujinti Berlyno blokadą, Rąu-,

tani žygiui. Suprantama, pati svarbiausia .prieža^Tj^taLb 
vakariečių pastangos apginkluoti Vokietiją ir . vant. 
karinės Eure :os gynybos organizacijom

Ketvirtadieni, sausio 6, prezidentas Eisenhower pada
rė naujajam Kongresui meUvzf '‘unijos pranešimą”, kuria
me dėstė adm inistracijjx programą. Užsienio prekybos 
reikalais prezidentas pranešimą padarys sausio 10, o biu
džeto—sausio Į 7.

NEJAU LAISVOSIOS DEMOKRATIJOS DAR IR DABAR NEATSIŽVELGS J PAVERGTŲJŲ KARTŲ PATYRIMĄ?
Pavergtųjų Jungtiniu Tautų Seimo 9, 10, 11 ir 12 po- 

sėdžiai svarstė darbininku padėtį sovietų pavergtuose 
kraštuose, soyjetini genocidą, sovietų primestųjų režimų 
neteisėtumą. Kersteno Komisijos pranešimų išvadas, atsi
šaukimą į laisvąsias tautas.

G'uodžio 18-20 dd. New Yorke 
vvko PJT Seimo paskutiniai 
1954 metų posėdžiai, dalyvaujant 
9 sovietų pavergtųjų valstybių ir 
3 internacionalų delegacijoms.

Pirmą dieną PJT seimas iš
klausė bei išdiskutavo praneši
mus ir priėmė atitinkamas rezo
liucijas dėl darbininkų organiza
vimosi teisės bei praktinių gali
mybių sovietų pavergtuose kraš
tuose, dėl Indokinijos karo be
laisvių prievartinio grąžinimo į 
jų kilmes kraštus, dėl sovietinio 
genocido, dėl JT Chartos revi
zijos reikalingumo, dėl sovietų 
primestų pavergtiesiems kraš
tams režimų neteisėtumo.

PJT seimo priimti komisijų 
p”aneš'mai bei rezoliucijos per
teikti Jungtinėms Tautoms, lais
vųjų valstybių delegacijoms 
Jungtii^se Tautose, atskirų kraš
tui vyriausybėms ar Jungtinių 
Tautu žinioje veikiančioms orga
nizacijoms. J seimo svarstymus 
buvo aktyviai įsitraukę ir lietu
viai, būtent, dr. V. Viliamas, P. 
Vainauskas. V. Vaitiekūnas, M. 
B takas.

Antrą dieną (19. 12.) PJT sei
mas priėmė teisių komisijos pra
nešimą apie sovietų primestųjų 
pavergtiesiems kraštams1 režimų 
neteisėtumą ir deportacijas, re-

zoliuciją Europos apsijungimo 
reikalu ir rezoliuciją dėl Kers- 
teno komisijos išvadų panaudo
jimo. .

PJT seimo rezoliuciją dėl JV 
Atstovų Rūmų Sovietinei Agre
sijai Tirti Komisijos išvadų pa
naudojimo Jungtinėse Tautose 
referavo delegacijos pirmininkas 
V. Sidzikauskas.

Iš seimo tribūnos už rezoliuci
ją dar pasisakius Čekoslovakijos, 
Lenkijos, Vengrijos atstovams, 
ji PJT seimo vienbalsiai buvo 
priimta.

Trečioji posėdžių diena "(12.20) 
buvo skirta PJT seimo atsišau
kimui į laisvąsias pasaulio tau
tas. Del jo pasisakė visų dele
gacijų atstovai.

Niuo rugsėjo 20-tos iki gruo
džio 20-tos PJT seimas turėjo 
12 posėdžių ir apsvarstė 37 klau
simus. Gruodžio, 21-mą delegaci
jų pirmininkus priėmė Valstybės 
Departamento augštieji pareigū
nai. Be to, New Yorke ir Wash
ingtone su PJT seimo delegacijų 
atstovais įvyko spaudos konfe- 
cijos. Apie PJT seimo darbus 
didžioji New Yorko spauda 
(NYT, NYHT) gana plačiai ra
šė, Jos korespondentai nuolat 
stebėjo PJT seimo posėdžius. 
Todėl tenka džiaugtis, kad šios

Vi-

iresnių abejonių, kad visi sovietų 
/‘taikūs žingsniai” yra ne kas ki
ta, .kaip apgaule jų ateities už
grobimams palengvinti? Demo
kratinės galybės per pastarąjį de
šimtmetį juk praktikavo “sam-etė mūsų kraštams 

komunistų vyriau būvi” ir jį turėjo apmokėti pa
savo nuolaidomis.

tik jėga. Jos Jos toleravo net savo pačių skelb-

pa 
rodydami savo solidarumą “visų 
darbo žmonių tėvynei”, pirmą 
sias vietas vis pralaimėdami “sve
čiams”—rusams. Vienas toks re
kordininkas, nepaklausęs panašių 
direktyvų ir “lig laiku nesusipra- 
tęs”, nenorėdamas už tai pūti ka
lėjime, neseniai pabėgo į Vaka 
rus. Panašių1 atsitikimų esama ir 
mūsų tėvynėje, kur visais gali 
mais būdais stengiamasi nepasi 
duoti okupantų rusifikatorių 
spaudimams. Net tas pats Šocikas, 

teikiamomis dalyvaudami įvairiose rinktinėse visos Sov. Sąjungos sunkaus avo
ir pagal tuos pa- h gindami “plačiosios tėvynės rio bokso čempionas, užsistoda- 

,—'garbę”, turėjo susitikimų Lenki- mas už savo tautietį draugą, ku 
[jos, Vengrijos, Bulgarijos, Vo- rį rusai, kaip ir kitus lietuvius, 
kietijos, Kinijos. Švedijos, Itali (niekindami pravardžiuoja “laba

> žodžio — “labas”), 
kiek laiko Šančiuose “par 
kelis iš jų. Žinoma, jei tai 

komandomis. Valstybinio sunkio- butų buvęs ne visos TS bokso 
eičiąūsiai įam

nė moralė, bet ir bendrasis sau-j J 
gumas.

Mes tikrai norime^ 
išvengta karo ir savo tautas iš- levičiūtė, B. Valaitienė, irklinin- 

ilaisvinti siekiame esančių t 
tautinių institucijų, 
Jungtinių Tautų, 
priemonėmis, i

• čius principus, kuriais šios or
ganizacijos buvo įsteigtos.

Kai mes prisimename.

Udra, stalo tenisininkai A. 
ISaunoris, V. Dzindziliauskas. V. 

kad būtų Variakojis. R. Paškevičius. I. Ži

tarp-Jtai V. Barinta. S. Jakelaitytč 
pirmiausia, futbolininkas VI. Puckus. J-~

kad
.. Bažnyčią jos pa- atleido sovietams piktnaudžiavi- c],-ąS0S stoka prieš Antrąjį Pa- jos aikštynuose ir salėse, o krep-'sais” (nuo 
nistinės propagar- mus, kurie nuosekliai buvo pa- saujį0 karą įgalino Hitlerį įvyk- šininkai—rungėsi su Bulgarijos. *pries kiek 
Rusindamos mūsų versti naujomis agresijos prie- dyti savo vįerias po ^įt0 ėjusius Šiaurės Korėjos ir Prancūzijos tiesė” kelis 

įtualinį gyvenimą, monemis. t užpuolimus, tai mūsų siūloma komandomis. Valstybinio sunkio-; butų buvęs
laikysena yra juo labiau p-atar-,®tos atletikos trenerio Č. Balčiu- čempionas, tai

Tai yra vienintelė laikyse- no pareiškimu per radiją, lietu- taip lengvai nebūtų išėję. Bet 
galinti stabilizuoti Europą.1 viai Yra pagerinę visą eilę rekor: rusų “komandirai”. pamatę, su 

dų, pavyzdžiui tik vienas sunkia- kuo turi reikalą, ne tik pralai- 
■atletis A. Žukas pagerino 6 res-'mėjo, bet ir buvo priversti jį a - 
publikinius rekordus. Vėlesniais siprašyti. O tą Šociko laimeji- 
pranešimais, Klaipėdoje per pa- mą Kaunas, kad ir patylomis, at- 
sibaigusias stalo teniso Tarybi- šventė kaip nekenčiamu “labasų 
nes Lietuvos pirmenybes pirmą laimėjimą prieš rusus . . . 
vietą laimėjo šauliete Urbšienė, 
antrą ir trečią—kaunietes Vituls- 

' —. Vilnietis
: Paškevičius įveikė “šalies 
ipioną” Saunorių ir pats tapo 

'vienas jaudinantis vaizdas iššau-^čempionu. Talino .mieste 
Buenos Aires, Argentina. — kš svečių ,nloū«na, o

užpuolimus, tai musų siūloma
Sovietų užkartos marionetinės 

vyriausybės inscenizavo apgau- tina. Tai yra vienintelė laikyse- 
lingiausius istorijoje rinkimus, na, g
Didžiosios Vakarų Galybės juos Tai pirmoji patvarios taikos su
tinkamai įvertino. VisŲėlto sam- lyga.

ARGENTINOS LIETUVIŲ VEIKLA
! kyte ir Morkunaite.

n _ y . . . ... ,v ! O', č ir Airi r, n o ‘Susikūrė Lietuvių Karių ir pievas, išgyveno tuos jausmus,
Kovotojų Sąjunga guriuos turėjo Lietuvoje. Kiek-1

■BiVisuotiniu policijos teroru už- , 
kartoji komunistinė dogma griau-1 
ja visą mūsų tautų moralinį, kul
tūrinį, politinį, socialinį bei ūki
nį gyvenimą. Šie prievarta už
kartieji mūsų kraštų gyvenimo 
pakeitimai nieko bendra su mū
sų tautų tikraisiais interesais ne
turi. Jų vienintelis tikslas—Sc-! 
vietų Rusijos karinės ir politinės1 
galios išplėtimas. |

Kadaise laisvos ir klestinčios I/: 
mūsų valstybės,—šimtas milionųl 
europiečių,—yra įjungtos į sovie-| 
tų karo ūkio sistemą, kad taptų 
sovietų agresines akcijos smai ! 
galais prieš Vakarus. į

Pernelig didelės mųsų kraštų' 
karinės pajėgos yra visiškoje 
raudonosios armijos kontrolėje. 
Dabar sovietai siekia šias kari
nes jėgas ne tik techniškai su
vienodinti. bet ii’ moraliai bei 
psichologiškai jas sulydinti.

Savo agresijos aktais prieš 
mūsų, kraštus Sovietų Sąjunga 
įsibrovė į pačią Europos širdį. 
Iš šių prasikišusių savo pozici
jų dabar ji grasina ir likusiajam 
Europos kontinentui. Tuo keliu 
atsiradusi įtampa rodo, kad tik
ros taikos ir saugumo Vakarų 
Europoje negalės būti tol: kol 
sovietai viešpataus mūsų kraš
tuose. Šios ekspansijos sovietai 
pasiekė būdami dar pusėtinai 
silpni. Sovietų sėkmei talkino 
laisvojo pasaulio iliuzijos. .Da
bar komunistų grėsme vis auga 
ir savaime kelia klausimą, prie 
ko gi pasaulį ta tuščių iliuzijų 
politika prives?

Su giliu rūpesčiu Pavergtųjų 
Jungtinių' Tautų Seimas stebi 
laisvojo pasaulio polinkį į taria
mu, taikaus sambūvio politiką. 
Savo metu mūsų pačių kraštai 
visi iki vienam buvo- priversti su 
komunizmu vykdyti sambūvio

Vilniaus radijo pranešimu. 
Kauno baldų kombinato kolekty- 

em- vas pradėjo gaminti lietuvių liau
dies instrumentus — kankles ir 

tarp skudučius. žjįe,sf:įfti pirmoj ,ei,- 
lieniviškos 'sovietinės Lietuvos įir sovietinėj lėj meninLaąs savjfvėiklos ĮfefPfrL 
Ypač vIsus',"*art*./PS--- Srespnwi-1'K.-Ui KrepSlIliO^’xyvanie'“"I------ -------------cr .a < i-: — = ---------------- :------

vasara buvo 
pievos 

liko nenupiautos, bulvės supuvo, 
kitur valstiečiai net negavo sėk
los. Bėdos būta ir su žiemkenčių 
sėjimu. Elta

ostines Vii-i runStynes santykiu1 55 .-41 laime-

menes įžygiavimas į Vilnių, pa-'tarų susitikime pasekme 50.40 labai lietinga. Daug J.ui 
—u__ a..-— i—i—x.- 'laimėjo estės.

iKinosics vaiuyuus iiiiviaiyvt. . 
• Susirinko gražus būrys buvu
sių karių ir kovotojų, kurie vien
balsiai nutarė įkurti Lietuvių 
Karių ir Kovotojų Sąjungą.

Sąjunga susikūrė prie Lietu
vių Bendruomenes.

Steigiamasis susirinkimas pra- 
|ėjo darbo nuotaikoje. Dienotvar
kėje buvo laikinosios valdybos 
.pranešimas,
gos

nieko nepasako apie rusams tel
ekiamus. pirmumus kad ir per

PADĖKA
perskaitytas Sąjun- 

įstatų projektas, valdybos 
‘—[rinkimai ir pasitarimas Kariuo- 

[menes šventės reikalu.
'P i Galutinis įstatų sudarymas pa-

vieningos sovietų pavergtosios 
Europos dalies laisvinimo pas
tangos susilaukia vis platesnio 
atgarsio ir daugiau dėmesio lais
vajame pasaulyje. Tatai liudija 
ir J. F. Dulles atsiliepimas į 
P JT jam pasiųstą kalėdinį svei
kinimą.

I Slaptu balsavimu buvo išrinkta 
•naujoji valdyba, į kurią įeina V. 
Diminskis, M. Galeckas, V. Les- 
niauskas, J. Nakutis ir J. Gilvy- 
dis.

Buvo pasitarta su ARLB Avel- 
ylanedos Apylinkes pirmininku 
kun. A. Kleiva dėl Kariuomenės 
Šventės rengimo. Nutarta nuo 
šių metų Kariuomenės Šventės 
minėjimo rengimą perleisti nau
jai įsikūrusiai Lietuvių Karių, ir 
Kovotojų .Sąjungai. 1954 m. mi
nėjimas įvyko lapkričio. 28 d. 
Lietuvių Salėje, Avellanedoje.

Po gražaus susirinkimo įvyko 
naujosios valdybos pasitarimas.

Lietuviškos Filmos Lietuvių 
Salėje

Sekmadienį, spalio 24 d. J. 
Gilvydžio Kino Teatras “Vytis” 
ir Vilniaus Klubas Lietuvių Sa
lėje, A veliančioje, surengė 15 m. 
Vilniaus atgavimo paminėjimą. 
Salė buvo perpildyta žmonių. 

Į Tai rodė, jog visi lietuviai dar 
gyvai jaučia paliktos Tėvynės il
gesį.

Minėjimą atidarė p. J. Giįvy- 
’ dis, Lietuvai išlaisvinti Centro 
( vardu kalbėjo p. Z. Juknevičius. 
, Apie Lietuvos kariuomenės žygį 

į Vilnių ir tas nuotaikas, su ku
riomis mūsų kariuomenę sutiko 
Vilniaus krašto ir miesto gyven
tojai, kalbėjo kpt. V. Diminskis, 
Dienos minėjimo tema dar kalbė
jo ir gen. T. Daukantas. Visi 
kalbėtojai giliai pabrėžė sukak
ties vertę ir pakurstė susirinku
sių svečių tarpe Tėvynės meilės 
ugnį. Po kalbų sekė lietuviškos 
filmos. Nusikėlė mintimis mūsų 

Vt. Vt. tautiečiai į Lietuvos laukus ir

Dainos Ansamblis Paminėjo 
Savo Sukakti

Tautinis Lietuvių Ansamblis 
DAINA neseniai atžymėjo savo 
5-kerių metų sukaktį, duodamas 
Lietuvių Salėje, Avellanedoje, 
pjesę “Siuvėjų dienos Silmačiuo- 
se”. O spalio 16 d. toj pačioj sa
lėj Ansamblio nariai ir svečiai 
gražiomis vaišėmis bičiuliškai 
prisiminė savo nuveiktus darbus 
ir nueitą kelią, mesdami žvilgs
nį į ateitį ir pasiryždami su ta 
pačia energija tęsti tautinio me
no puoselėjimą Argentinos lie
tuvių1 kolonijoje.

LaikasSVARBUS SUSIRINKIMAS SHENADORY

I New Yorko lietuviškos visuo 
menės prašome ir toliau pirmau
ti šventame šalpos darbe.

. BALFo Dešimtmečio Minėjimo 
ir 1954 m. Vajaus Komitetas

BALFo Dešimtmečio Minėji
mo ir 1954 m. Vajaus Komitetas 
lapkričio mėn. 15 dieną baigė sa-( 
vo darbą ir lapkričio men. 22 die
ną, BALFo Centro įstaigoje da- 
ve viešą apyskaitą New Yorko NAUJAu APl^KAUDUb' 
lietuvių visuomenės atstovams.

Viso pajamų gauta $9,764.20.
Tiek BALFo Dešimtmečio Mi

nėjimas, kuris, dalyvavusių lūpo
mis tariant, . buvo rengėjų 
patiektas be priekaištų . . .” ir

KOMISWONIERIUS
HARRISBURG. Pa. —Nauj: 

išrinktasis Pennsylvania valst 
bes gubernatorius G. M. Leader 

dėl kurio “Tūkstantinė klausyto- iapdfaudos komisijonierium pa 
jųi masė savo pritarimu išreiškė skyrė Ęfancis Smū.h iš Phi 
didelį pasitenkinimą tokiu retai ( a<^eIphijos. 
girdimu rimtu koncertu”, L-.. 
vajus pasisekė gerai.

Nors abiejų parengimų komi
teto, ypatingai valdybos, 
dirbo labai daug, bet jų darbas 
nebūtų buvęs toks našus, jei visa' 
eile Didžiojo New Yorko lietu
sių nebūtų mums talkininkavę, gubernatoriaus ’Fine." 
| Visiems, kurie vienokiu ar ki-j Mūsų Susivienijimas daugiau- 
tokiu būdu mūsų darbą rėmė, šia reikalų turi su namines vai- 

.nuoširdus ačiū!
Atlikę mums uždėtą pareigą ir

tįekl Naujasis komisijonierius yi\ 
,43 metų amžiaus, buvęs U. S.

. ' kongresmanas. buvęs taksų ko 
. .’ lektorius ir dabartinis taksu pa- 

tarėjas.
Smith užims A. C. Leslie vie 

tą. Pastarasis komisijonierium 
kuvo paskirtas balandžio 8, 1950,

nariai

iSHENANiDOAH, Pa—Sekma-! 
dieni, sausio 9-tą, išv. Jurgio pa-1 
rapijos svetainėje, 129 Jardin St. 
įvyks svarbus susirinkimas.

Dalyvaus vietinių kuopų val
dybos ir nariai, taipgi Vykdomo- žiūrėdami į ateitį bei skurdų 
sios Tarybos nariai. Į mūsų brolių tremtinių gyvenimą,

Pradžia 2 P. M. turime viltį, kad ir sekančiais
Bus svarbių pranešimų ir pa- metais atsiras kilniaširdžių, ku-

sitarimų, ypatingai naujų narių rie pasišvęst tam darbui ir vėl pa- kai, kurių amžis nuo dviejų iki 
prirašymo ir veiklos pagyvinimo rinks aukų savo broliams varge. 10 metų.
reikalais.

AUTOMOBILIS UŽMUŠĖ KAZJ LEVULJ
Sekmadienį, sausio 2-rą, vaka-‘ 

re, automobilis suvažinėjo Kazį -j 
Levulį, gyv. 76 East Main St., " 
Glen Lyon. Nugabenus Nanti
coke ligoninėn Levulis netrukus 
mirė.

Automobilį vairavo Narce Zlan- 
koski, kurs buvo suimtas ir pa- 
liuosuotas užstačius $2,500.00 
kauciją. i .

stybes (Pennsylvanijos) apdrau- 
dos departamentu.

SAGINAW, Mich. •- Sausio 
3-čią dėl gaisro žuvo penki vai-

LUKŠA Nauji Nariai
šią savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos nau

jus narius:
22 kp. Kenosha. Wis.—Šukys, Aleksas...........

Chicago, Ill.—Misiūnas, Marcella May 
Kingston, Pa.—Kalnoskas Lawrence (Juv.).. 
Kingston, Pa.—Madrake, Joseph (Juv.)___
Plains, Pa.— Antinovitch, Charles___ __ _
Plains, Pa.—Klecha,. Stanley________ ___ _
Plains, Pa.—Monka, Joseph J. (Juv.)...........

33 ”
34 “
34 ”

212 ’
212 ’
212 ’

." Skirmantas
Rubinas

Kalnoskas

Joniką

1
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ra apsprendžianti. Anuo metu 
komunistiniai diktatoriai sėk
mingai panaudojo savo priešu 
politinę trumparegystę, rusu pa-
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Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.MARIONETĖS SEKA MASKVĄ
Gruodžio men. persijotos Če

koslovakijos ir Lenkijos vyriau
sybės. Naujose vyriausybėse su
sitelkė vyrai, kurie pasižymėjo 
teroru, nukreiptu savo krašto 
šviesuoliams naikinti.- Čekoslo
vakijos vyriausybėn pateko ne
mažai naujų asmenų. Lenkijos 
vyriausybėje padaryta mažiau 
pakeitimų. Ten pašalintas žemės 
ūkio ministeris, kurio vieton at
sisėdo Stanislaw Radkiewicz, 
anksčiau buvęs Lenkijos saugu
mo ministeris.

Radkiewiczius buvo savo vir
šininko Serijos artimas bičiulis. 
Toji bičiulystė lenkų saugumo 
ministerial neišėjo i gerą. Jam 
taip pat pakenkė lenkų saugu
mo augštas pareigūnas Josef 
Swiatlo, kuris šiais metais pabė
go Į vakarus. Pasak Swiatlo, 
lenkų saugumas seka augščiau- 
sius Lenkijos pareigūnus, pa
ruošia suklastotus kaltinimus 
nepatikimiems asmenims pa
traukti tieson ir atliejca terorą 
krašte. Laisvajame pasaulyje 
esančiose lenkų radijo progra
mose nuolat buvo puolamas Rad
kiewiczius, nurodant apstybę jo 
padarytų nusikaltimų Lenkijoje.

Pastarosiomis žiniomis,

kijos saugumas pertvarkomas ir 
sustiprinamas. Jo uždavinys lie
ka tas pats: persekioti vadina
mus liaudies priešus ir tariamus 
kenkėjus. Šis darbas atliekamas 
pagal Maskvos nurodymus.

Dabartine Lenkijos saugumo 
organizacija pertvarkoma iš es
mės. Pastaruoju metu Į saugu
mo mokyklas priimta tūkstan
čiai jaunuolių. Jiems privilioti 
sudaromos kuo geriausios sąly
gos, nes gauna ne tik puikų ap
rūpinimą, uniformas, bet ir augš- 
tus atlyginimus. Sopoto, Koby- 
lino ir Varšuvos saugumo mo
kyklose mokosi arti 6,000 būsi
mų saugumiečių.

Lenkijos saugumas, kaip nu
rodo minėtasis Swiatlo, priklau
so vien nuo Maskvos sprendi
mo. Niekas Lenkijos saugumo 
nėra daroma be Sovietų nurody
mu ar Įsakymų. Lenkijos sau
gumas, Sovietų pavyzdžiu, turi 

i eilę pramonės Įmonių ir žemės 
[ūkių, kuriuose naudojamas pri- 
I verčiamasis darbas.

Komunistų pavergtieji kraštai, 
kuriems tinka marioniečių var
das, ypač pastaruoju metu viso
se srityse tepriklauso, nuo poli
tikos. kuri nustatoma rMaskvo- 

Len-. je. I ūm s.

Iš Lietuvių Laisvės Komiteto pirmininko V. Sidzikausko 
kalbos pasakytos Pavergtųjų Jungtinių Tautų 

Seime 1954 m. gruodžio 20 dieną
Dabartines pasaulio taikai ir sijai Tirti Komisijos pranešime, 

saugumui grasančios tarptauti- 363 p.
nes įtampos, arba kaip sakoma. Maskvos propagandos bėgių 

"šaltojo sam- pakeitimas iš taikingo “sambū- 
sovietinė vį0” į Vakarų Vokietijos apgink- 

•— Visai lavimo tariamą pavojingumą yra 
Pavergtųjų. šįa prasme reikšfningas. Kas 

valdoius gąsdiną? 
Galimo naujojo karo pamėklė. 
Jie gerai žino, kad naujasis ka- 

komąnistinės val- 
atsakingi bol-

karo” ar ‘ 
pagrinde yra s 
ir dominavimas.
buvo, kad

RYTŲ VOKIETIJOJE SIAUČIA ŠLYKŠTUS TERORAS
Vadinamoji demokratinė Vo

kietijos respublika paskubomis 
Įjungiama Į komunistinę san
tvarką. Pagal Maskvos nurody
mus, jaunimas verčiamas įsi
jungti į komjaunuolių eiles. Ry
tų Vokietijos komjaunuoliams 
įsakoma ne tik atlikti karinius 
pratimus, stoti į partijos nuro
dytas mokyklas, bet ir vesti ate
istinę propagandą. Buvę laisvi 
ūkininkai sparčiau gabenami į 
kolchozus prieš jų norą, o dar
bininkai varovaujami kuo dau
giau gėrybių1 pagaminti Rusijai.

Tuo pat metu visame krašte 
siaučia politinis teroras. Lais
vųjų teisininkų sąjunga savo tik 
ką išėjusiame leidinyje pateikė 
kelis šimtus dokumentų, kurie 
pavaizduoja visuotinį komunistų 
terorą Rytinėje Vokietijoje. Ta
riamos demokratinės Vokietijos 
respublikos paskelbtoji konstitu
cija yra nuo jos paskelbimo die
nos laužoma. Pastarieji rinki
mai, įvykę spalio 17 dieną, pa
gal pateiktus dokumentus įrodė, 
kad jokia teisė ten neveikia, nes 
kai kuriose apylinkėse komunis
tai deputatus tiesiog paskyrė.

Konstitucija užtikrina visas 
pagrindines teises, tačiau gyven
tojams jos ir toliau lieka atim
tos. Ten, kaip ir Lietuvoje, ne
valia pareikšti savo nuomonės, 
jei ji nėra palanki komunistinei 
santvarkai. Pabėgimas iš Rytų 
Vokietijos laikomas kenkimu ko
munistinei santvarkai ir pagavus 
baudžiama didelėmis bausmėmis. 
Kaip ir Lietuvoje, ten slankioja 
tūkstančiai šnipų, sekdami dar-

pagrindinis įstatymas kalba apie 
tikėjimo ir susirinkimų laisvę, 
buto neliečiamybę, pašto paslap
tį, tačiau komunistai nuolat lau
žo tas teises, kurias nesenįąjjgy*- 
ventojams buvo suteikę,, Laisvie
ji teisininkai dokumentais įrodo, 
kad visa komunistinė teisė tar
nauja apdrausti komunistinę san
tvarką, bet ne gyventojų teises.

Rytų Vokietijoje visur vyrau
ja teroras prieš teisę, kaip ir ki
tuose komunistų 
kraštuose.

Ne kas kitas, o 
teroras ir skurdas 
tančius Rytų Vokietijos gyven
tojų apleisti savo kraštą ir jieš- 
koti laisvės bei prieglaudos Va
karuose.

pavergtuose

komunistinis 
verčia tūks-

JOHN FOSTER DULLES 
ATSILIEPIMAS I P JT 

SVEIKINIMĄ

1954 m. gruodžio 21 d 

labai vertinu PavergtųjųAš
Jungtinių Tautų seimo man pa
reikštus sveikinimus, kuriuos jūs 
(PJT pirmininkas) ir jūsų seimo1 
kolegos Seimo Bendrųjų Reika
lų Komisijoje Kalėdų proga man] 
atsiuntėte. Išreikšdamas žmonių; 
broliškumą, Kalėdų prisiminimas; 
mums iš naujo įkvepia bendrą 
tikėjimą pasaulio taika ir gera 
valia. Amerikiečių tauta, kaip ir 
kitos laisvosios tautos, per kovas [ 
ir aukas yra išmokusi branginti 

bininko, valstiečio ar miestelėno savivaldos ir įstatymų patikrin-Į 
kiekvieną žingsnį. Komunistiniai tų pagrindinių 
šnipai, milicija ir prokuratūra 
yra esminiai konstitucijos ir bet 
kurios teisės laužytojai. Nors

“šaltojo 
būvio", 
agresija 
logiška 
Jungtinių Tautų Seimas nuo pat, Kremliaus 
savo darbų pradžios su šia prob-■ 
lema susidūrė. Iš šios tribūnos 
mes paliudijome, kad Sovietų Są
junga jėga bei apgaule, taip pat 
sutarčių bei įsipareigojimų lau
žymu ir savo agresijos veiks
mais nė tik pavergė buvusias su
verenines mūsą1 devynias valsty
bes ir Rytų Vokietiją, bet įvedė 
komunistinį režimą dar kaiku- 
riuose Pietryčių Europos kraš
tuose, o komunistinį viešpatavi
mą bei įtaką išplėtė ir į didžiąją 
Azijos dalį.

Milituojančio pasaulio komu
nizmo su jo vyriausiuoju štabu 
Maskvoje augščiausias tikslas 
yra sovietinis užviešpatavimas 
visam pasauliui. Ši “neklaidin
ga”- dogma yra mitas, skirtas vi
so pasaulio komunistiniams fa
natikams uždegti. Ši dogma da
bar prezentuojama komunistų 
dominuojamo pasaulio masėms 
kaip idealas, pateisinąs jų dabar
tines aukas, sunkumus ir skurdą. 
Bolševikai tatai veidmainiškai 
vadina “tautų išlaisvinimu”, “pa
saulio išganymu”. Pasaulio už- 
viešpatavimo tikslui pasiekti tar
nauja ir permanentinė revoliuci
ja savo dinamišku pobūdžiu ir 
savo metodų beribiu lankstumu, 
/isiškai nesaistomu Vakarų 
singumo, moralės, žmogiškos 
iės ir asmens kilnumo.

Neabejotinas bolševizmo 
‘‘kodą1 žinovas, buv. JAV ambasa- 
T'Joriui Sovietų Sąjungoje W.

Būllitas šiuo reikalu rašo: “Šis 
mgščiausiasis siekimas ("tautų 
šlaisvinimas”—pasaulio užvieš- 
natavimas), komunistai mano, 
ipsprendžia visas siekimo prie- 
noneg, neisskirlaj.it karo, žųcįy- 
lių, dvasinio prievartavimo, duo- 
o žodžio laužymo. Anot Leni

no : “yra būtina . . . naudoti klas- 
ą, suktybę, neteisėtą metodą, iš

kraipymą, tiesos nuslėpimą”.
* Po Lietuvos ir ‘jos baltiškųjų 

■ kSimynų raudonosios armijos iš- 
lavikiškos okupacijos, Lietuvos 
ntelektualams sovietinis emisa- 
as prof. Kirsanov be kita ko 
-ra šiaip ciniškai bylojęs: “Pet- 
■as Didysis buvo pirmasis mo
narchas, supratęs Rusijos intere
sus—okupuoti Baltijos kraštus 
ir priartėti prie Atlanto. Tegu 
Laikas ir vadina Sovietų Sąjun-

ą imperialistiniu kraštu. Taip,- 
mes esame proletariato avangar
das ir ta prasme imperialistai. 
Pasaulį išgelbėti Sovietų Sąjun
gos tautos likimo ar jo dvasios 
-ėdamos žygiuoja revoliucijos ir 

komunizmo keliu. Baltijos kraš
tai okupuoti jėga, nes jie dar ne
buvo bolševizmui pribrendę. Bet 
mes, bolševikai, nesvarstysime ir 
neturime svarstyti, kurios prie
monės panaudotinos, kol kiekvie
na žemės pėda ir kiekvienas as- 
auo atsidurs raudonosios vėlia

vos šešėly. Ankstyvas ir garbin
gas Baltijos tautų įjungimas į 
Sovietų Sąjungą nėra atsitikti
nis, bet komunistinės tautų lais
vinimo politikos logiška išvada."

Šis dokumentas yra JAV At
stovų Rūmų Komunistinei Agre-

ras atneštų
džios galą ir kad
ševikai turėtų asmeniškai už sa
vo nusikalstamus keiksmus atsa
kyti. Šiuo atžvilgiu II-jo pasau-

triotizmo atgimimą ir savo pa
žadus suteikti daugiau laisvės ir 
gerovės Rusijos žmonėms. Da
bar jie paniškai bijo savo apgau
tos tautos keršto ir pavergtųjų 
tautų neapykantos.

Lietuvių tauta yra pasiryžusi 
tęsti savo bekompromisinę kovą 
iki visiško Lietuvos valstybės ne- 
nriklausomybės atstatymo. Lais
vės pakaitalo nėra. Šioje žūtbū
tinėje mūsų1 kovoje už laisvę mes 
privalome ir mes prašome lais
vojo pasaulio paramos.

Kiekvienas tarptautiniams nu
sikaltėliams ir žmonijos priešams 
nusileidimas yra lygus bendri
ninkavimui jiems. Naujausioji 
istorija teikia mums puikių pa
mokų, kur nuveda bendrininka
vimas su diktatoriais.

Veda: VINCAS JU RONIS

AIDAI

i teisių bei laisvių 
naudojimą. Šį laisvės paveldėji [ 
mą ji yra pasiryžusi saugoti.] 

; Naujųjų1 Metų išvakarėse čia1 
Amerikoje mes esame labai ati-' 
dūs sunkiai daliai tų milionų pa
saulio žmonių, kuriems laisvė ir 
nepriklausomybė yra išplėšta, ku
rie betgi ryžtingai atsisako ti
ronų diktatams palenkti savo nu
sistatymus bei dvasią. Apgalvo
ti P JT seimo svarstymai,—juos 
aš stebiu su susidomėjimu,—liu- 

! nusistatymą pavergtųjų tautų 
[problemų atžvilgiu. Jie taip pat 
i atspindi laisvųjų žmonių dvasios 
[vieningumą, tą būtinąją laimin- 
igesnės ateities elementą, 
lanedoje įvyko steigiamasis Lie-

tei- 
ver-

me-

LIET. ENCIKLOPEDIJOS REIKALU

STUDIJŲ DIENOS ’’
Kalėdų šventės yra besimokinančiam jaunimui maloniausios 

atostogos. Kada jaunimas jas praleidžia studijoms, tas liudija jo 
idealizmą. Spaudoje pastebėjome paskelbtas ateitininkų studijų 

[dienas Chicagoje, Bostone ir Brooklyne. Daugumą paskaitų stu
dentams duos kunigai, žodžiu, jie sąmoninsis giliąja katalikiška 
ideologija. Studijose jie stiprės ateitininkų ideologijoje. Su tąja 
ideologija visi gali susipažinti įsigiję naują knygą prof. Šalkaus- 
kio—“Ateitininku' Ideologija.” Kartais tenka nugirsti nepasiti
kėjimą ateitininkais, arba* jiems neprijautimą, arba net neįsįleidi- 
mą į parapijų patalpas. Žinoma, toks, nepasitikėjimas gali kilti 
Iš nesusipažinimo su ateitininkija ir jos ideologija, arba iš' pa
prasto nenoro vargintis katalikiška akcija, arba .net blogos valios 
išraiška. Galime džiaugtis gražia katalikiška studentija ir svei
kinti jos vadus ir linkėti, kad greitu laiku ji suaugs ir susilies 
su visa amerikoniška lietuviška studentija. Ateitininkų neatidė
liojamu siekiu turi būti—įskiepinti amerikiečiams ateitininkų dva
sią. Caveat consoles, kad amerikiečiai pirma ateitininkus nepa
veiktu!

Dabartinė Lietuvių Enciklope
dija yra leidžiaina labai nepa
prastose aplinkybėse: nėra kiek 
reikiant nei talkininkų, nei ar
chyvinių 'šaltiniu, nei parankinių 
lituanistinių' bibliotekų, kurias 
yra turėję Lietuviškosios Enci- skaitytojuose kilo susirūpinimas 
klopedijos bendradarbiai. Be to, dėl nevienodo vienų dalykų dė- 
daugelis iš tų, kurie dabar dir
ba Lietuvių Enciklopedijai, yra 
išsiblaškę po įvairius kraštus ir, 
svarbiausia, dėl egzistencinių 
priežasčių negali kiek reikiant 
skirti laiko enciklopediniam dar- lesnį LE leidimą.
bui. j M,

Todėl, pradėjus leisti naująją 
LE, tuojau iškilo ne tik didesnės 
redaktorių bei bendradarbių san
talkos ir aiškesnės bei griežtes
nės redakcinio darbo sistemos 
bei plano ir atsakomybės klausi
mas. Tai ypač suaktualėjo tada, 
kai pasirodė, jog šiuo metu vi
sai neįmanoma vienam viską ap
imti ir kontroliuoti; juo mažiau . , . _ —» -■
vienas, nesiskaitydamas su ben- PaSrin 4 apsvarstė \ įsu. r. g.ųcy ... Vinile H I wlrnc hoi naf-o: 
drojo darbo dalyviais, gali . įvai- 
riū sričių dalykus spręsti tik vie
na savo nuožiūra.

Todėl 1954 VII Į7 d. įvyku- 
feilvne LE redakcijos posėdyje, 
kuriame dalyvavo A. Benderius, 
prof. Vcl. Biržiška, P. Butėnas, 
Pr. Čepėnas, J. Girnius, J. Ka
počius ir J. Puzinas.—tam posė
džiui pirmininkavo Pr. Čbpėnas, 
o sekretoriavo A. Bendorius,— 
buvo aptarti pagrindiniai redak
cinio darbo organizacijos daly
kai, būtent—1. atskirus LE to
mus redaguoja atskiri redakto
riai : 2. vyr. redaktorius taiso li
tuanistinius straipsnius, o visus 
mažesniuosius straipsnius paruo
šia tomo redaktorius: 3. bendra
darbių pasirašyti straipsniai ne
liečiami, tik pataisomos jų paste
bėtos aiškios klaidos; 4. gautuo
sius autorių ir savo paties pa
rašytuosius straipsnius tomo re
daktorius betarpiškai įteikia kal
bos taisytojui, kuris, ištaisęs kal
bą, juos grąžina tam pačiam to
mo redaktoriui; 5. vyr. redakto
rius visa tai patikrina iš korek
tūrų; 6. jis taip pat spaudai pa
ruošia specialinius savo srities 
dalykus, tiek iš senosios enciklo
pedijos paimtus, tiek iš kitų au
torių gautus, ir prieš spausdinant 
duoda kalbininkui peržiūrėti; 7. 
tomo redaktorius iš anksto supa- 

[žindina vyr. redaktorių su tais 
[straipsniais, kuriuose jis even- 
itualiai gali ką nors papildyti.

Nors šitie nuostatai visų posė
džio dalyvių buvo vienu balsu 
priimti ir pasirašyti, tačiau vyr.

(Iš eilėraščių rinkinio "Šiaurės Pašvaistė")

Ar ne jūs ten, girios, atsišaukiat 
Tolimais aidais gelmėj širdies. 
Ar ne jūs ten, žydinčios sodybos, 
Spindesy auksinio rytmečio žvaigždės? . .

Ar ne jūs ten, žylinčios sodybos, 
Raudat, išblaškjĄos pelerinos, 
Ar ne jūs, langai, nakčia bailiai sužibę, 
Man visam kely mirgėsite sapnuos?

Ar ne tu, šventa tėvynės duona, 
Baudžiavų rytais namie malta, rupi. 
Ar ne tu tenai iš aukšto kluono 
Ajarais ir kmynais man kvėpi? . . .

Ar ne jūs, seni Rūpintojėliai,
Ar ne . jūs. koplyčios pakeliuos,
Dievo ranką rcclet mažai lauko gėlei,
Dievo žodis esat šios nakties gilios? . . .

Bernardas Brazdžionis

J. E. ARKIVYSKUPO J. SKVIRECKO ' 
ŽODIS LIETUVIAMS

J. E. Arkivyskupas Metropolitas Juozapas Skvireckas išleido 
ganytojišką laišką lietuviams tėvynėje ir išsklaidytiems pasaulyje. 

■Laiškas rašytas Kalėdų švenčių proga ir svarbiausia mintis yra:
“Jėzus Kristus yra taikos karalius. Jam gimstant giedojo 

„ .................... ’Jis tai
aiškiai paskelbė, kad ta taika—ramybė gali būti pasiekta tik smar
kia, nesiliaujančia kova.

“Bet kokia yra ta kova, kurią dieviškasis Vadas įsakė savo 
Bažnyčiai? Tai nėra kova dėl žemiško viešpatavimo, dėl žemes 
gėrybių. Nėra tai kova žemiškais ginklais. Tai yra šventa kova 
Dievo karalystes prieš tamsybių' karalystę ir prieš nuodėmės 
smurtą. Kova eina pasaulyje; visur mes matome, kaip yra puo
lama mūsų Bažnyčia, persekiojama, įtariama, kaltinama. Visur 
bandoma atitraukti žmones nuo tikėjimo, išstumti Bažnyčią iš 
mokyklų, kultūrinių įstaigų, iš viso viešojo gyvenimo. Žiauri ko
va taip pat nuolat vyksta ir kiekvieno žmogaus širdyje. Nuodėme 
ir jos aistros nuolat visomis jėgomis stengiasi sunaikinti žmogaus 
tikėjimą ir dorybes.

“Kokie yra toje kovoje vartojami ginklai? Aiškiausiai juos 
aptaria pagonių apaštalas šv. Povilas: 'Būkime apsivilkę tikėji
mo ir meilės šarvu ir turėdami šalmą išganymo viltį.’ (1 Tęs. 5, 8.) 
Tai yra mūsų ginklai. Gyvas ir tvirtas tikėjimas yra mūsų šar
vas. Meilė‘yfh mūsų jėga. Mus sergstantis šalmas yra nepalau
žiama viltis. Jei visi apsiginkluosime tais ginklais, mus niekas 
nepalauš, nenugalės.”

SOCIALINIS ATNAUJINIMAS
Vienas svarbiausių darbų, kurį Bažnyčia pasauliečių pagelba 

šiandien gali^atlikti, tai atstatyti pilna prasme krikščionišką ūkinę 
ir socialinę santvarką. Tą santvarką, kurioje “žmogaus asmeny
bė būtų pripažinta pagrindu, tikslu ir subjektu” (Pijaus XII-jo 
radio kalba 1941 metų Kalėdose), ir kurioje asmenybei būtų 

ota galimybė netik apginti savo teises, bet ir vystyti jas toliau. 
. lingu stropumu čia kreipiamas dėmesys į tuos sluogsnius. 

kuriVsoclališkai yra apleisti ir skriaudžiami. Jų socialinės proble
mos ritri būti išspręstos pirmoje eilėje. Tos problemos liečia: 
teisingą medžiagines pagelbos šaltinių padalinimą, butų klausimą, 
higieną, socialinį draudimą, naudojimąsi kultūriniais laimėjimais 
ir. pagaliau, jos aktyvų ir atsakingą dalyvavimą pramonėje bei 
viešame gyvenime. Privalo būti sukurtos palankios sąlygos šeimai 
egzistuoti ir vystytis. Moteriai turi į>ūfi suteikta galimybė at
gauti, išlaikyti ir atlikti josios pareigas ’kaip 
(Lux Christi.).

KATALIKŲ FEDERACIJOS
ALRK Federacijos nariais gali būti: 1) 

zacijos: 2) redakcijos; 3) draugijos ir klubai: 4) centralinių or
ganizacijų skyriai; 5) paskiri katalikai.

a. Federacijai gali priklausyti kiekvienas praktikuojantis lie-' 
tuvis-vė katalikas-kė, sulaukęs 16 metų amžiaus. Nario mokestis 
1 doleris metams.

b. Katalikiškų laikraščių redakcijos įeina į -Federaciją be 
mokesčio—redaktoriai ex'officio yra Federacijos Taryoos nariai.

c. Centralinės organizacijos moka Federacijos centrui 510.00 
per metus; jos pirmininkas ir sekretorius yra Federacijos tarybos 
nariai, atstovaują savo organizaciją.

d. Organizacijų ir draugijų- skyriai, išrinkę po du atstovus 
į vietinį ALRK Federacijos skyrių ir užsimokėti po $2.00 metinių 
duoklių, įsijungia į Federaciją.

redaktorius tų nutarimų nesihai-į 
kė. Dėl to ilgainiui susidarė tam 
tikrų sunkenybių: 1. kai kurie i 
skyrių redaktoriai pasitraukė, ir dangaus angelai: 'Ramybė žemėje geros valios žmonėms.’ 
grėsė pavojus netekti kitų pa
grindinių bendradarbių; 2. LE

jimo ar nedėjimo enciklopedijon 
vien sroviniais ar asmeniniais su
metimais, ir 3. vyr. rydaktorius 
tam. tikra elgsena sunkino ne tik 
pati redakcini darbą, bet ir to-

I. Todėl 1954 XII 27-28 d. New 
Yorke susirinkę šios dabartinės 
padėties ir tolimesnio LE leidi
mo aytarti, LE redakcijos nariai 
A. Beit^prius, J. Girnius, V. Ma- 
ciūnas, J. Puzinas bei Pr. Skar
džius ir leidėjas J. Kapo
čius.—Pr. Čepėnas paskutiniu 
laiku pranešė dėl susisiekimo 
priežasčių negalįs suspęti atvyk
ti iš Chicagos į New, Yorką,—iš

• tinus dalykus bei pateiktuosius 
dokumentinius du-onjępis ir ųačo, 
kad 1. vyr. redaktorius nęra LE 
leidėjo formaliai atlystas, bet jis 
pats yra pasitraukęs nuo redak
cinio darbo; 2. tiek LE leidėjas, 
tiek šio posėdžio dalyviai mano, 
kad prof. Vcl. Biržiškos "Talka 
enciklopedijai į
todėl pageidauja. k‘ad ps Toliau 
neišsiskirtų iš LE redakcijos ko
lektyvo; 3. kaikifAūose laikraš
čiuose pasirodžiusios žinios, kad 
LE ateityje galėtų virsti tam tik
ros krypties leidiniu, neturi jo
kio pagrindo: LE ir toliau bus 
leidžiama laikantis ko didžiausio 
bešališkumo; 4. vieningai LE li
nijai išlaikyti yra priimti bendri 
redakcinio darbo nuostatai, ku
riais vadovaujasi atskirų raidžių 
bei skyrių redaktoriai ir bendra
darbiai ; redakciniam kolektyvui 
pakaitomis atstovauja ir jo dar
bo posėdžiams vadovauja spaus
dinamosios raidės redaktorius.

Šie nutarimai posėdžio dalyvių 
priimti vi?nu balsu.

LE redakcija ir leidėjas

_yr^ftaudi^7|-^ 
la. kad ns toliau '

žmonai ir notinai

NARIAI
centralines organi-

NUŽUDĖ PANAMOS 
PREZIDENTĄ

Re- 
vir- 
yra 
jč-

.“IŠEIVIŲ DRAUGO” SUKAKTIS
Visada džiaugiamės katalikiško laikraščio sukaktimi. Škoti

joje jau 40 metų leidžiamas ‘‘Išeivių Draugas". Savaitraštis pasi
rodė 1914 metais, kada jį savo lėšomis ir pastangomis išleido 
tuometinis Škotijos lietuvių kapelionas kun. J. Norbutas. Po ke
lių mėnesių jam leisti buvo suorganizuota Šv. Juozapo Sąjunga, 
kuri jį leidžia ligi šiol. Jau 20 metų kaip savaitraštį be jokio 
atlyginimo redaguoja kun. J. Gutauskas, kuris ta prasme gali švęsti

įvyko lenkynių taipgi retą *r garbingą sukaktį. Tik jo pastangomis “Išeivių Drau- 
prezidentu prie gas” kiekvieną savaitę pasiekia savo skaitytojus, juos painformuoja 

ir lietuviškai bei katalikiškai sustiprina.
Tokia akcija yra tikrai katalikiška. Be aukų, vargo ir pinigo 

joks laikraštis neišeina. Be laikraščio visuomenė pasiliktų dvasi
niai nuskurusi, tamsi. Sveikiname Škotijos katalikus dėl jų iš 
tvermės lietuvybės išlaikymo darbe. “Išeivių Draugo” adresas: 
76. Main St. Bellshill, Lanarkshire, Scotland.

PANAMA. — Sausio 2-rą są
mokslininkai iš pasalų puolė ir 
nukovė Panamos prezidentą Jose 
Antonio Remon, pasižymėjusį 
kieta valdymo ranka.

Prezidentu jis buvo išrinktas 
1952 metais spalio mėnesį ketu
rių metų terminui. Prieš tai 
mon 10 metų buvo policijas 
šininku. Policija Panamoj 
vienintelė šalies ginkluotoji 
ga-

Užpuolimas 
vietovėje. Su
vieno stalo sėdėjo kiti šeši asme
nys iš kurių du irgi žuvo, kiti 
sužeisti.

Prezidento vietą užėmė užsie
nio reikalų ministeris Jose Ram
on Guizado.

Panama yra svarbi strateginiu 
atžvilgiu centrinės Amerikos res
publika.

Spėjama, kad Remoną nužudė 
buvusio prezidento Arias vado-, 
vaujamos revoliucinės organiza- dienomis New Yorke sekė darbus Vyčių komisijos nariai Adelė 
cijos agentai. Pats Arias irgi Bobinaitė ir kun. J. Karevičius, 
areštuotas. ! — Sausio 15 d. Brooklvne

TRUMPAI
— Sveikiname kun. dr. J. Prunskį išdirbusį 25 metus laikraš- 

ininko darbe.
— Kalbų mokytojų (kolegijos) suvažiavime gruodžio 27-29

— Sausio 15 d. Brooklyne suvažiuoja Seselių Lituanistikos 
Institutasxtartis su Federacija ir Kultūros Institutu lietuvių kal-

.i.; » bos vadovėliu reikalais.Washmgtonas.—Pereitą savai-, o . • ,, , „ ,. ,. _ . ,TT „ 2 t,- ,11.-1 — Sausio 16 d. Brooklyne, Karalienes Angelu parapijos salėje,ę U- s. Cenzo Biuras paskelbė. įyyks New Yorko Lietuvį Kataliką Seimelis. Federacijos sek- 
kad įžengiant į naujus 55 metus, re^orius kun. dr. A. Juška padarys pranešimą apie artimiausius 
šios šalies gyventojų skaičius darbus, o pirmininkas prof. A. Damušis kalbės dėl Federacijos 
siekė 163,900,000. 1954 metais gy- veiklos krypties.
ventojų skaičius padidėjo 2,700,-' — Federacijos centro valdybos posėdis šaukiamas sausio mėn.
000. pabaigoje, Chicagoje.

retorius kun. dr. A. Juška padarys pranešimą apie artimiausius
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Nr. 1. Sausio January G, 1555 G A B SA S'
ggjiWBf-SOCIALINĖS APSAUGOS AKTASŽYMIAI PRAPLĖSTAS

“Socialinės Apsaugos Aktojsiunčiamas nuo 1955 m. sausio
1954 m. priedai žymiai pagerino' mėnesio.
senatvės ir našlių bei našlaičių Seneliai, kurie dirba užsieny- 
apsaugos programą.” sako Chris- je darbe, kuris socialinės apdrau- 
topher G. Boland, Wilkes-Barre. i dos padengtas, gaus čekius, jeigu 
Pa. Socialinės Apsaugos įstaigos jų algos neviršija $1,200 per me- 
vedėjas. Itus po 1954 m. Su sausio 1 d.

Diskusuodamas vėliausius įsta-1^955 m. čekiai bus sulaikyti bet 
tymo pakeitimus, jis nurodė, kad i kuriame mėnesyje, jeigu senelio 
socialinė apsauga yra savo rūšies darbas nepadengtas socialines 
sistema visame pasaulyje užtik- apdraudos programa per septy- 
rinti finansinę apsaugą darbiniu n*as ar daugiau skirtingas die- 
kui ir jo šeimai. Naujų priedų nas- 
programa padidino pensijas ir [ Pagal naują įstatymą, asme- 
padengia daugiau žmonių. 'nys užlaikyti darbininkų ir ka-

Vienas iš svarbiausių įstatymo reivių, kurie mirė po 1939 m. ir 
pakeitimų įtrauks į socialinės ap- prieš rugsėjo 1 d. 1950 m., ir ku- 
draudos globojamų skaičių viiš!r'e dirbo 1 ir pusę metų prisi- 
6 milijonus dirbančių vyrų ir mo- laikant socialines apdraudos pro- 
teru. Šis priedas įsigaliojo nuo gramos bet kada po 1936 m., ga-
1955 m. sausio 1 d. Ir nuo 1955 m. H dabar gauti palikuonių naudas,
sausio 1 d. apdraustųjų skaičius nors 1950 priedas nepadengė. To- 
padidėjo dar 3 ir pusę milijonų ^ie asmenys turi nedelsctami pa- 
darbininkų ir darbininkių. duoti-prašymą. Šitokiame atsiti-

T..JV. '■ - . • kime užlaikomas asmuo gali gau-Didziausia grupe žmonių, au- . . , . & 6_.
x -..--t x i ■ - ti čekius nuo 1954 m. rugsėjotomatiskai įtrauktų, yra 3 ir puse _ J
milijono smulkieji ūkininkai— * ' ' 
savystovūs asmenys. Ir dar 100,- 
000 profesionalų—vyrų ir mote
rų, įtraukti į apdraudžiamųjų 
skaičių.

Suvirs 2 milijonai ūkininkų 
samdinių, kurie su savo šeimo-Į 
mis bus dabar globojami valsty
binės socialinės apdraudos, pa
keitus senojo apdraudos akto 
kaikuriuos nuostatus. Taip pat 
tarnai ir tarnaitės, neatsižvel 
giant į tai, kaip ilgai jie dirbo, 
dabar bus apdrausti. Priedas 
taip pat palietė asmenis, kurie 
savo darbą darbdaviui atlikdavo 
savo namuose.

Ir pirmą kartą daugelis kitų J 
valdžios darbininkų įtraukti ii 
apdraudžiamųjų skaičius. Pro
grama padengs Amerikos pilie
čius, kurie dirba JAV piliečiams 
lai-uose ar lėktuvuose priklau
sančiuose kitoms valstybėms. 
Apie 50,000 žvejų, kurie bus glo
bojami, neatsižvelgiant kiek daugį 
žuvies jie bepagautų. Ir apie 
100,000 Amerikos piliečių, kurie 
dirba užsienyje Amerikos didžių
jų nramonės kctrųoracijų sky 
riuose.

Dvasiškiai ir vienuoliai nau
juoju priedu nuo sausio mėnesio’ 
globojami įstatymo, lygiai kaip 
visa eilė bažnyčios tarnų, gyve-’ 
nančių iš išmaldos.

Be jokių naujų pastangų iš 
pensininkų pusės, Kongresas nu
tarė automatiškai padidinti so
cialinės apdraudos čekius visai 
eilei žmonių. Daugumas senelių 
jau gavo spalio mėnesio padidin-. 
tus išmokėjimus.

Tie. kurie gaudavo $25. mėne
siui, dabar gaus $30.; o tie, ku
rie gaudavo $86., dabar gaus $98.- 
50. Šeimos čekiai padidėjo nuo 
$168.75 į $200. Nustatyta, kad to
kia šeima negali gauti mažesnį 
išmokėjimą iš socialinės apdrau
dos, kaip $50. mėnesiui. Pirmiau 
buvo $45.

Žmonės,’kurie dabar gauna so
cialinės' apdraudos čekius, gali 
dirbti ir gauti išmokėjimą. Pra
dedant su 1955 m. pajamomis, sa- 
vystoviams ir pajėgiems sene
liams, uždirbantiems iki $1,200 į 
metus, apdraudos čekis nebus ma
žinamas. Visokios rūšies darbas, 
ar socialinės apdraudos padeng
tas ar ne, yra įskaitytas. Sulau
kęs 72 metų amžiaus galės už
dirbti bet kiek ir socialinės se
natvės apdraudos čekis jiems bus

ti asmenys. Po 1954 m. šie asme
nys mokės socialinės apdraudos 

į taksus už metines pajamas iki 
$4,200. Tas padidins išmokėjimo 
sumą. (

Išmokėjimo sumos priklauso 
nuo darbininkų mėnesinės algos. 
1954 m. priedai pataisė būdus nu
statyti išmokėjimus duodant di
desnę sumą.

Nauji parūpinimai taipgi pa
lengvina išmokėjimo ir pensijos 
gavimo sąlygas visiems, kurių iš
mokėjimas buvo sutrukdytas del 
ligos ar nedarbo.

Maksimum išmokėjimai nau
jiems pensininkams gali pasiekti 
$108.50 asmeniui ir $162.80 dar
bininkui su šeima. Šeimos mak
simum išmokėjimas gali pasiek
ti $200.

Naujai apdraustieji asmenys iš 
suminėtųjų grupių turi nedels
dami išsiimti socialinės apdrau
dos kortelę—“Social Security 
Card". Ta pačia proga patarti
na visiems patikrinti, ar jie te
beturi korteles, o tuo atveju, jei 
yra pametę, tegu prašo kortelės Į( 
savo vardu ir senuoju numeriu. 
Socialinės apdraudos kortelė bus 
reikalinga kada darbininkas pra- 

Pensijų išmokėjimai daromi iš šys pagelbos sau ir jo šeimai.
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Vincas Mati’kevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
Leoną Bagdonaitė, 68 Elm Street, Plymouth, Pa.
Specialiais Nariais Darinkti Susivienijimo Perredaguotos
Konstitucijos ir Įstatų Reikalu:
Kun. Bronis Dagilis, 3664 Trumbull Street, Detroit, Michigan 
Vytautas Galvydis, 911 W. 33r.d Street, Chicago 8, Ill.

TEISMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Adolfas ‘Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville. Pa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMTSIJA

Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA

Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Petras Ličkus, 3003 So. Lowe Street, Chicago 16, Ill.

■ Jonas Litvinas, 4610 So. Wood Street, Chicago 9, Ill.
JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Antanas Juška, 1644 Waibansia Avenue, Chicago, Illinois
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Illinois 
Dr. Jonas BajerSius, 706 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois

[violation of the legal constitu
tions of those nations which re
quire a popular referendum on 
such an issue.

(7) The U.S.S.R. has been and 
is now engaged in a ruthless pro
gram of sovietization in Estonia, 
Latvia, and Lithuania, employ
ing the well-known Communist 
tactics of arrest and detention 
without cause, torture chambers, 
mass deportations to slave-labor 
camps, population transfers, and 
wide-scale political murders.

CONCLUSIONS

BASIC FINDINGS
(1) In 1939, the U.S.Š.R., after j 

concluding a secret pact . with 
the Nazis which-divided Eastern 
Europe into spheres of influ
ence, did impose>so-called mutu
al assistance pacts upon Estonia, 
Latvia, and Lithuania.

(2) The mutual - assistance 
pacts so imposed upon the Baltic 
States called for the establish
ment of Soviet Russian military 
bases and -airfields in each of 
Those nations, at the same time 
guaranteeing that there would 
be no interference with their in
ternal affairs, including their 
political structure and social and 
economic systems.

(3) Contrary to the provisions 
'of those mutual assistance pacts 
and other existing treaties, the 
Soviet Union, without provoca
tion, did in June 1940 invade 
and take military and political 
control over Lithuania, Latvia, 
and Estonia, thus committing an 
act of unprovoked aggression.

(4) Under the protection of 
the occupying Red Army forces, 

j political commisars of the Krem- 
|lin (Vishinsky, Dekanazov, and 
; Zhdanov) did dissolve the legal 
|governments of Estonia, Latvia, 
[and Lithuania and arbitrarily 
established puppet governments 

[to control the people.
(5) A network of political 

Metai -[agents of the U.S.S.R. did on
Sveikinimas-linkėjimas sekreto- juiy 14> 1940> conduct elaborate- 
riui sudarė netikėtumą. Kurį lai- ]y staged mock elections in the 
ką jis negalėjo suprasti, kas čia ga]tic States, with the support 
r I Naujienose spa- of powerful Red military forces,

LAISVOJI TRIBŪNA
EMILIJOS SAPNAS “NEKALTAI UŽPULTAS”

, (Vietoj feljetono)
Emilijos sveikinimus. Emilijos 
atvirukas buvo parašytas lietuvių . 
kalba—“Kalėdos tebūna linksmos 
ir laimingi Naujieji

1954 metais, vasaros karščiams 
varginant, Chicagos gyventoja 
Emilija sapnavo, kad jos kaimy
ną dypuką—veikėjų veikėją ne
teisingai užpuolė kiti dypukai. 
Vietoj pagarbos ir padėkos už 
jo didžiausius nuopelnus ap- 
drapstė purvais, apšaukė dikta
torium, apspiaudė, uždėjo vietoj 
laurų erškėčių vainiką ir Į širdį 
suvarė kalaviją. Visa tai darė dėl 
pajuokos, garbės pažeminimui ir 
tt . .
testo ženklan, su pagražinimais, 
paprašė “Naujienų" bendradar
bio, kad šis jos vardu parašytų. 
Be to, Emilija kaltino sekreto
rių ir nurodė visiems “Naujie- 

skaitytojams, kaip turi, bū-

(I) The evidence is over
whelming and conclusive that 
Estonia, Latvia, and Lithuania 
were forcibly occupied and il
legally annexed by the U.S.S.R. 
Any claims by the U.S.S.R. that 
the elections conducted by them 
in July 1940 were free and vol
untary or that the resolutions 
adopted by the resulting par
liaments petitioning for recogni
tion as a Soviet Republic were 
legal are false and without foun
dation in fact.

(II) That the continued mil
itary and political occupation of 
Lithuania. Latvia, and Estonia 
by the U.S.S.R. is a major cause 
of the dangerous world tensions 
which now beset mankind and 
therefore constitutes a serious 
threat to the peace.

RECOMEND ALIGNS

SCARCITY OF WORK CLOTHINGREPORTED IN SOVIET RUSSIA
per politika. "J
lio 6 d. iškoliojo, o Šv. Kalėdų 
proga siunčia širdingiausi svei
kinimą.

Atsisveikinant' patariau sekre--------, G---- - J--------------- - X
. . Emilija tuo patikėjo, pro- 'toriui Nauju Mėtų proga Erm w - v . • • ! -r , _ , • '____ ______ 1__ :lijai padovanoti sapnininką, kad 

ateityje be “Naujienų” pagelbos 
galėtų savo sapną išaiškinti.

Kiekvienas sapnas—blefas turi 
turėt ribas, o ypač spaudoje. Kas

nų
ti rašomi protokolai. Protokolus 
rašant reikalinga parašyt kalbė
tojo visus'Uurimus ir neturimus 
titulus, pažymėti kiek mailių 
ilgumo, platumo, ar storumo jd 
kalba buvo, o jeigu dar jis' kal
bėjo įspūdingai, jautriai, tada 
reikalinga Įrašyti, kiek asmenų 
apalpo, mirė ir keli daktarai bu
vo iškaukti. Bet ką tas asmuo 
kalbėjo, jo kalbos svarbesnių ci
tatų užprotokoluoti nevalia. Aiš
kumo dėliai, galima kryžiukais 
pažymėti, kiek buvo padaryta nu
tarimų.

Sekretorius šių taisyklių’ XX 
amžiuje nenorėjo prisilaikyti. 
Jo manymu, kas tiko prieš 2000 
metų, tas netinka šiandien ir 
kiek jis tik bandė rašyti visi jo 
protokolai daugumos buvo “at
mesti” ir ant laužo sudeginti. 
Galų gale sekretorius pasijuto 
esąs kaltas. Bijodamas bausmės, 
pabėgo. Dabar visa Chicagos 
policija, o gal net ir visos Ame
rikos jieško, nes už protokolų 
falsifikavimą gresia jam toks pat 
likimas, kaip ir jo rašytiems pro
tokolams.

Kalėdų naktį, kada visi taip ra
miai nuotaikingai jaučiasi, pri
puolamai “rožių žemėje” užtikau 
sekretorių. Perdaviau savo irGARSO” KNYGYNE

GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS
NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkivyskupo Juozapo 

Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popie
riniais viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 .pusi. Kaina $4.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos............................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos...........................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .................... .................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS. II tomas .................................1.1..".”'.............
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ........................................
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio ....................................................

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, P

i the results of which were cem- 
i pietely assured long before the 
first ballot was cast. Only one 
list pf candidates, handpicked by 
the Kremlin representatives, was 
presented to the voters, and the 
exercise of the secret ballot was 
denied.

(6) By the process of mock 
elections the political commis-

tuo verčiasi—garbės nesudaro, saTS of u.S.S:R. Ūla install

s irt Br.

LKKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

$2.00 [ 
2.00 
2.00 
1.50
5.00 
2.00 
7.00

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas - bus sausio '16-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 16-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus sausio 16-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 16-ta dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P*. M.

LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos 
susirinkimas bus sausio 30-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus ' sausio 16-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 16-tą diena, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin
ką J. šupšinską,’ 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus sausio 16-ta dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainė je.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus sausio 23-čią dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus sausio 16-ta diena, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 16-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas bus sausio 30-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Colval Street. 
Visos narės-nariai malonėkite daly
vauti.

puppet parliaments in Lithuania, 
Latvia, and Estonia which on 
July 21-22, 1940, adopted a re
solution prepared in Moscow, 
petitioning the Supreme Council 
of the Soviet Union for recogni
tion as a Soviet Republic. This 
action by the puppet parliaments 
was in violation of the sovereign 
will of the Lithuanian, Latvian, 
and Estonian people and in

(1) That the Secretary of 
State take such steps as are 
necessary to cause this threat 
to world peace to be brought to 
the urgent attention of the 
current session of the ’General 
Assembly of the United Nations.

(2) That the United Stated 
delegation to the United Nations 
take the initiative in removing 
this threat to world peace by 
sponsoring a resolution in the 
General Assembly calling for the 
full and ra-pid withdrawal of all 
the military, political, and ad
ministrative personnel of the 
Union of Soviet Socialist Re
publics from the territories of 
Estonia, Latvia, and Lithuania.*

(Third Interim Report of the 
Select Committee on Communist 
Agression. House of Represent
atives. 83rd Congress, Second 
Session. Under Authority of H. 
Res. 346 and H. Res. 438. 1954.)RECLAMATION OF VIRGIN LANDS

NEW SLAVE LABOR DRIVE IN USSR
slave

Factory employees in Soviet 
Russia are complaining that they 
can’t get work clothing.

This was revealed in a letter 
published in Trud, the Soviet 
trade union daily. The letter is 
frpm factory official in Lenin
grad, second largest city in the 
U.S.S.R. He writes that workers 
keep asking, “Where can one 
buy working clothing?” But he 
says he can’t answer that ques
tion. “No one—no foreman, no, 
workshop chief, no factory man
ager—can answer it.” That's be
cause most work clothing “has 
disappeared from the stores for 
some time past.”

The official says the situation 
inflicts a hardship on the factory 
employees,' who have to don 
“crudely seWn smocks” or old 
clothes in order to protect their 
“ordinary clothing” from grease 
and dust. It also has a “negative 
effect on their morale.”

It's.tough on management too. 
The letter say, “The motley 
sight in the workshop creates an 
unpleasant impression.”

The writer, N. Zager, who is 
chief of technical control of the 
Lunacharsky Factory in Lenin
grad, urges action. “It is time,” 
he says, “that U.S.S.R. Ministry 
of Trade undertook the prepara
tion of comfortable, attractive, 
and inexpensive pattern of work 
clothing, and also the direction 
of sewing and selling such work 
clothing.”

The most popular type of work 
g’a‘rmen_t^yh£n..ths -workers can 
get it—is described as “the jack
et, made from black or dark blue 
cloth.”

The letter was translated and 
reported in the United States 
by the U. S. Department of 
Labor, .

The Olympic ideal of sport for 
sport’s sake has defied dictators, 
out-lasted wars and risen above 
political struggles. It will con
tinue to do so. Sport is one of 
our most. effective weapons ag
ainst prejudice, and intolerance.

—Avery Brundage

THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY
who are deported to the 
labor camps of Siberia.

During the Stalin era, millions 
of Russian peasants were sac
rificed to the collectivization, 
drive between 1928-33—sacrific
ed both by execution and starva
tion. The “new line” of the Mal
enkov era is starting off with 
forced colonization of the east
ern desert. How many people 
will be deported in this way: 
how many young Estonians, Lat
vians, Lithuanians, and other > — . - - -
members of Soviet captive na- [ Abraham Lincoln. Sandburg re- 
tions will disappear behind the celved the Pulitzer Prize in 1940 
clouds of dust of the Central hlrs 
Asian desert?

This is the time for the Eco-1 
npmic and Social Council of the] 
United Nations, which is investi-: 
gating the slave labor situation 
all over the world, to keep its 
attention on this new phenomen-

In addition to establishing new 
collective and state farms on the 
virgin lands, a drive has just 
just been started to transfer 
thousands of young people from 
European Russia — particularly 
from the countries captured by 
Russia between 1939 and 1945 . . . 
to these new lands.

. . . The real purpose of re
claiming land in a desert is to 
provide a reason for moving, 
from European Russia and from 
her Western borders, young 
people of doubtful loyalty to 
the regime. They may be sent 
to the isolated districts not so 
much for agricultural as for 
security reasons.

It is only natural that the 
young people are unwilling to 
voluntarily leave their homeland 
and their relatives to go to the 
desert as pioneers, with hardly
a roof, and with very primitive, on and draw from it the correct 
if any, comforts—and to build (conclusion.
kolchozes and state farms which 
would be chains for themselves.

All this adds up to a “new 
line” for the building of slave 
labor camps, particularly for the 
people of the Baltic states and 
all the Soviet-captive countries 
which are obliged by the Krem
lin's quotas to send their youth 
to the eastern desert of Siberia 
for a new kind of slavery. At 

Seoul, Korėja.—Sausio 2-rą čia the same time, people from Kaz- 
’ ~ ‘ T’r ” " "' ' v' ’ ' - akhstan and other sections of

Asiatic Russia are deported to 
Soviet-dominated East Prussia, 
Lithuania, Latvia, Estonia, East 
Poland and Bessarabia to take 
over the land abandoned by the 
peculations^ of these countries

lankėsi U. S. jungtinio štabo vir
šininkas admirolas Arthur W. 
Radford, kurs spaudos konferen
cijos laiku išsireiškė, kad jeigu 
raudonieji atnaujintų Korėjoj 

'agresiją, tai jos sulaikymui U. 
enna. s. pavartotų atominius ginklus.

(By H. Blazas, Monthly Bul
letin of the International Peas
ant Union.)

(January 3-9)
January 6th is the 76th birth-' On January 8. 1815, the Battle 

day of one of America's leading ,°f New Orleans between British 
poets and biographers, Carl and American forces in Louisiana 
„ , r Took place. It was fought at
Sandburg. Born on January 6, Chalmette, now a suburb of New 
1878, in Galesbuig, Illinois, Sand- Qr]eans, between 12,000 British 
burg has become closely asso- soldiers under Sir Edward Pak- 
ciated with the Mid-west bothjenham and 6,000 Americans led 
in his poems, such as Chicago by General Andiew Jackson. 
Poems. Corn Huskers. Smoke [The battle lasted only 25 minutes 
and Steel, The People, Yes, and'when the British fled, leaving 

’ ’ ' 1 some 2600 killed or 
wounded, including Pakenham. 
American losses were only 8 
killed and 13 wounded. The 
Americans were well dug in and 
their accurate fire was so severe 
that the British troops, in spite 
of many cases of individual 
courage, were unable to with
stand it for long. The Battle of 
New Orleans was an important 
step in the career of Andrew 
Jackson which was to culminate 

I in his election to the Presidency 
in 1828.

in his outstanding biography of) behind

Ition of Lincoln’s life and again 
jin 1951 for his Complete Poems. 
i Of limited formal education, 
I Sandburg has received honorary 
degrees from such institutions 
as Harvard, Yale and Darth- 
mouth Colleges. An ardent folk 
song recitalist, Sandburg has 
acted as narrator for numerous 
radio and television broadcasts. 
He now lives in Flat Rock, No. 
Carolina.

Without tolerance, without 
understanding of each other or 
without a spirit of brotherhood, 
we would soon cease to exist as 
a great nation.

, —Dwight. D. Eisenhower

Grand Prairie, Texas.—-Sausio 
2-rą, besivejant 100 mylių grei
čiu bevažiuojančius trafiko tai
syklių laužytojus, žuvo policis- 
tas Milton D. Brooks, 38 metų 
amžiaus. Praradus kontrolę, jo 
mašina atsitrenkė į stulpus ir su
dužo.

Common Council“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 X73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.
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BAŽNYČIOS STATYMO
FONDAS DIDĖJA

Luzerne Šv. Onos parapijos 
uolusis klebonas kun. Viktoras 
Šimkonis ir visi parapijiečiai 
gali pagrystai džiaugtis ir di
džiuotis, kad naujos bažnyčios 
statymo fondas gana sparčiai au
ga.

Per Kalėdas šio fondo naudai 
rinkliava siekė $750.65; per no
venas surinkta $19.48; konvertė- 
liais sekmadienį, gruodžio 26. 
surinkta $602.42. Bendra suma 
jau siekia $27,759.81.

Reikia pastebėti, kad Šv. Onos 
parapija nėra viena iš didžiausių, 
vienok pasidė'rojant klebono kun. 
V. Šimkonio vadovystei, parapi
jiečių ir kitų geraširdžių žmonių 
gausiai paramai bažnyčios staty
mo fondas nuolat didėja ir neuž
ilgo susidarys sąlygos bažnyčios 
statymo darbą varyti pirmyn.

Šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė L 
Lietuvos atvyko.52 metai atgal irjtai 
visą laiką gyveno Sugar Notch.,!’. 
Priklausė prie Šv. Rožančiaus ir, 
kitų katalikiškų draugijų. Pali 
ko keturis sūnus.-dvi dukteris ir 
tris anūkus.

A. A. ONA PAŠKEVIČIENB, 
gyv. 298 Grove St., Pringle. mj-.sla 
re sausio 2-rą, palaidota sausio'Gi 
6-tą su bažnytinėmis apeigomis, džiaugsmą ir dovanas. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 1910 
m. Gyveno Plymouth’e, Luzer-

«• j Kada ms kalbeame apie Kaiė-jr juos sušelpia. Tačiau toji pa- 
[dų šventes, pirmiausia mums į gelba, palyginta su senukų skai- 

. galvą ateina mintis apie Betlie-,čiumi, yra nedidelė. Rodos, Elm- 
Iį- juje gimusį Kūdikį Kristų, o hursto senukus galėtų atsiminti 

taipgi nepamirštame ir žilabarz- į didesnis geradarių skaičius, ta- 
", raudonais veidais ir F" 
kailinukais apsivilkusį 
Senį 
kiausi? dovanėlių.

Šiuo atveju Betliejaus Kūdi- 
įkis primena mums į pasaulį atė
jusį Išganytoją, gimusį didžiau- 

I šiame neturte ir pasižeminime. 
. _i Kalėdų Senis vaizduoja

šiltais čiau jie ikšiol artimo meilės pa- 
Kalėdų reigą atidėlioja vėlesniam laikui 

’nešantį vaikučiams viso- ir tuo būdu leidžia senukams il
giau kęsti po sunkia senatvės 
našta.

Šia proga norisi visus kviesti 
atsiminti senukų sunkią padėtį ir 
artimo meilės pareigą ir pagal 
savo išgales nuolat šelpti Elm- 
hursto senukus.

Labai gražų šalpos darbą se
nukams šiais metais prieš Ka-

Paprastai Kalėdų Senio dova
nos skiriamos tik vaikučiams.- - - j--------------- ■ - o*- * * • *** v >-■ v m a ii oiaio luviqlo yiito j.xca

nėję ir Pringle. Paliko dukterį, Tačiau senieji kartais pamiršta !ledas atliko keletas pavieniu as- 
rln cilniię ui'pnnnliVa aniilrn ir i r a »->-» ~ i -»,« vrUKn I TX 1LXdu sūnus, vienuolika antikų 
šešis proanūkus.

!mi, nors ir jie nemažiau reika-įmenų ir draugijų. Iš pasikalbę- 
llincri. kad mes iipmc narndvtn-| lingi, kad mes jiems parodytu- jimo su įstaigos direktorium kun.

LIETUVIŲ MOTERŲ
KLUBO VEIKLA

Antradienį, gruodžio 28-tą 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas Redington viešbu
čio patalpose turėjo metinę ka
lėdinę pramogą. Programą išpil
dė Mrs. J. Blandina, Mrs. Th. 
Mack, Mrs. Anna Mras. Glee 
Club. Mrs. S. Smith ir Mrs. J. 
Sudol.

Mrs. P. Notaitienei pirminin
kaujant, buvo • svarstomi kuopos 
reikalai. Išklausyti metinio lab
darybės festivalo ir Elmhurst’o 
pramogos raportai.

Metinis Klubo bankietas ir šo
kiai įvyks sausio 23-čią Reding
ton viešbučio patalpose. Mrs. Ch. 
Zarecki yra rengimo komiteto 
pirmininke.

Vasario mėnesį rengiama vaka
rienė. Komitetui vadovauja Mrs. 
F. Butkauskienė įr Mrs. M. Ša- 
kalūnienė.

Minusiems
A. A. JUOZAS JAKELEVI- 

ČIUS, gyv. 164 Tompkins St, 
Pittston, Pa., mirė gruodžio 31, 
palaidotas sausio 3-čią iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis buvo gimęs Lie-s 
tuvoje, į šią šalį atvyko 60 me-! 
tų atgal ir apsigyveno Pittstone. 
Priklausė prie Šv. Vardo draugi
jos. Paliko žmoną, dukterį, šešis' 
anūkus ir dvi seseris.

LIETUVIU PILIEČIŲ
KLUBO VADOVYBĖ

1955 METAMS
Pittston’o Lietuvių Piliečių 

Klubas laikė metinį susirinkimą 
nuosavose patalpose gruodžio 
mėnesį 1954 m.

Šalę kitų svarstymų, išrinkta 
klubo valdyba 1955 metams. Pra
nas Jurevičius perrinktas pirmi
ninku iš eilės devintajam metui; 
vice pirmininku išrinktas Petras 
Seniauskas; finansų sekretorium 
—Antanas Bartašiūnas; iždinin- 
kun—Vincas Grieštaraitis; užra
šų sekretoriais—Juozas Maceina 
ir Petras Šukštis; iždo globėjais 
—Danielius Želionis, Frank Guss 
ir Kazys Markevičius; klubo 
“steward’u"—Frank Berkant. Di
rektorių tarybą sudaro 10 narių. 
Jais išrinkti John Kavetsky, Earl 
Tischler. Anth. Sobieski. Thom
as Kutzer, John Gruszki, John 
Kwasniak, Ant. Jankūnas, An
drew Vanyo, Joseph Daly ir Juo
zas Kašiuba.

Susirinkimui užsibaigus puvo 
užkandžiai ir kalbų prograųaa, 
kuriai vadovavo Juozas Maceina.

Šiais metais spalio mėnesį Klu
bas minės savo 50 metų sukaktį. 
Klubas buvo įsteigtas 1905 me
tais spalio 5 d. Reik pastebėti, 
kad kai kįurie ęio klubo steigė
jai—čartelAz nariai gales dar pa- 
sidžiaugti sidabrine sukaktimi.

Energingam pirmininkui Pra
nui Jurevičiui vadovaujant, pas
kutiniais metais klubas padarė 
didelę pažangą. Jo nuosavybe 
siekia virš 50,000 dolerių. .’Įįįpi 
nuosavą svetainę—Casino Hali, 
kur laikomi klubo ir kitų orga
nizacijų susirinkimai, rengiami 
tautinių švenčių paminėjimai ir 
kitokios pramogos. Klubo patal
pose yra trys krautuvės, baras 

Į grill. Klubas turi beneficijų 
socialinį skyrių.

i me meiles ir suteiktume pagei
bos. Senieji, kaip ir vaikai, yra ■ 
silpni. Dažnai jie jaučiasi visų 
apleisti ir nusiminę. Todėl mū
sų visų yra pareiga jiems paro
dyti gerą širdį ir ištiesti pagei
bos ranką. 1 
nusikaltimas, jei i 
vienus pačius, neaprūpintus pa
liktume jų negailestingam liki
mui! Ištiktųjų, jei mes juos ap-j 
leistume, gal kartais mūsų liki-Į 
mas mums atkeršytų taip, kad it| 
mes savo senatvėje visų liktu- ■ 
me apleisti, nuo visų atstumti ir< 
paniekinti, ko, Dieve, neduok, nei į 
vienam!

Dažniausia žmonės senatvėje 
yra nelaimingi ne vien dėl savo! 
kaltės, bet ir dėl kitų priežas-Į 
ties ar dėl keistai ir nelaimingai! 
susidėjusių gyvenimo aplinky-' 
bių. Geras krikščionis nežiūri i 
žmogaus nelaimių ir nepasiseki
mų priežastis, jam pirmoje eilė
je rūpi kiekvienam pagelbėti, nes j 
kiekviename žmoguje jis mato 
savo artimą, brolį, seserį, arba, 
teisingiau sakant, tiesiog Dievo 
paveikslą ir panašumą.

Dauguma senųjų žmonių yra Į 
sukūrę* mūsų gyvenimą ir mus 
pačius ant kojų pastatę. Mūsti 
parapijas, bažnyčias ir mokyklas 
Amerikoje įkūrė mūsų senukai. 
Jų dėka iki šiol mes išlikome 
lietuviais ir nesutirpome tarp ki
tataučių ir neišnykome kaip žydo 
bitės. Taigi, šiandien jie yra 
mums gražus pavyzdys mūsų at į 
dčiai, mūsų visiems žygiams, j

J. Baltusevičiu ir iš prieglaudos 
vedėjos seselės raporto teko pa
tirti apie aukotojus ir jų aukas 
sekančiai:

1) Wyoming Valley Women's 
Club (Wilkes-Barre, Pa.) paau-

Butų nedovanotinas kojo visokių kasdieniam varto
mas . senukus jįmuį vertybių už $500.00,

2) Tauras Club, Wilkes-Barre, 
Pa., paaukojo vertybių už $100.00. 

I 3) Naujai susiorganizavęs Wo
men’s Club, Inkerman, Pa., pa
aukojo gėrybių per savo pirmi
ninkę Mrs. Klocko už $100.00.

4) Mrs. Povilaitis, E. North
hampton St., Wilkes-Barre, Pa., 
savo namuose turėjo card party

ir senukams buvo prisiųsta dova
na ir priedu pinigais~$100.00.

5) Mr. S. Grablick iš Pittston, 
Pa., paaukojo pinigais $50.00 ir 
gėrybėmis iš viso už $100.00.

6) Pittston, Pa., Women’s So
cial Club pinigais $100.00.

7) Altar and Rosary Society, 
St. Joseph's Scranton, Pa. $50.00.

8) Vasaros Club of Scranton, 
Pa., nariai davė pavieniai dova
nų1 ir čekį sumoje $25.00.

9) Tretininkės, Šv. Juozapo 
parapijos, Scranton, Pa. $10.00.

Be šių viršminėtų dovanu! 
Elmhursto senukai turėjo ir ki
tos rūšies džiaugsmą, būtent, 
juos palinksminti buvo atėjęs 
Hep-Tones-three orkestras, va
dovaujamas John Knopczyk. 
Taipgi nemažą džiaugsmą senu
kai turi galėdami pasinaudoti 
elektriniu garsintuvu, kurį nese
niai jiems įteikė jų vadovybė, 
šio garsintuvo pagelba paliegę 
senukai, kurie negali niekur iš
eiti iš savo lovų, turi puikią ga
limybę iš savo koplyčios girdė
ti visas pamaldas ir giesmes bū
dami savo kambariuose.

Senukų vadovybė ir patys se
nukai ElmŲurste . yra giliai dė
kingi visiems savo geradariams, 
kurie seniau kuo galėjo rėmė se
nukus, kurie šiais metais jų ne
apleido ir tiems jie yra dėkingi, 
kurie ateityje žada juos parem
ti. Seselės ir senukai savo mal
dose visus nuolat atsimena, o 
svarbiausia, kad kiekviena, kad 
ir mažiausia dovanėlė, pas Die
vą neliks pamiršta. K. B. Z.

LIETUVIŠKŲ KNYGŲ DOVANA ŠVENTO 
PRANCIŠKAUS SESERŲ VIENUOLYNUI

ir

Iš

AMERIKOS DEMOKRATIJA VEIKIA
ba netekti savo privilegijų An- 
herste.

“Mes esame tauta dau
gybės tautybių, daugybės 
rasių, daugybės tikybų— 
mus jungia laisvės ir ly
gybės vienybė.”

Kada Marian Anderson, pagar
sėjusi negrų dainininkė išpildys 
Ulrikos rolę operoje "Un Baile 
in Maschęra” sausio mėnesį Met
ropolitan Operoje New Yorke, 
ji bus pirmoji 
re dainuojanti 
stitucijcje.

I
_____ t _____ ______ _ ____ I iSDTo prezidentų 
Taigi, dėl šių priežasčių jie už-į tudentų i.
sitarnavo iš jaunesniosios žmo- kuri suiaiko studentus nuo na- kius, ir ukrainiečių ,jaupinič>iJbr-

A. A. MARĖ VYŠNIAUS-I 
KIENE, gyv. 227 West Main St.. 
Glen Lyon, mirė gruodžio 30-tą, 
palaidota sausio 3-čią iš Wana
mie Šv. Marijos bažnyčios Šv. 
Mykolo parapijos kapinėse. Glen 
Lyon. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje, Glen Lyon’e išgyveno 45 
metus. Paliko tris dukteris, bro- 

keturis anūkus.

METINIO 180 KP
SUSIRINKIMO

Folkloro žurnalas, išleistas 
jauno' liaudies-šokių entuziasto 
Califotrnijoj, yra puikus pavyz
dys dviejų svarbių Amerikos gy
venimo fazių—tarpgrupinio su
pratimo ir palaikymo įvairių et
ninių grupių—'senoviškos kultffir 
ros. Žurnalas “Viltis'’'parketinė
je laidoje aprašo sekamūp daly
kus: serbų tautinius šokias,-'Pie
tų slavų liaudies kultūrą, kroatų- 
rūbus, austrų ir lietuvių šokius, 

... ^prancūzų-ka'nadiecHišųkius.Azu- 
smerkia diskriminaciją, ma Kabbuki (arba"T japonų) šo- 

..  /?.j§feįido‘Jbr- 
nių kartos pagarbos ir reikale rystės įvairiose mokyklų organi- ganizacijos susirinkimą?SvatBus 

zacijose dėl rasės arba tikybos, straipsnis j 
Nesenki parodė studija 125 svar-lžydų “Sukkoth . 
besnių kolegijų ir universitetų.' Tabernacles) šventę. 
Studija parodo, kad kolegijos.! apie graikų, lėhkti, škotų, airių, 
kaip University of Connecticut,' skandinavų, vokiečių, ispanų ir 
Columbia University New Yorke, j meksikiečių šokių grupes arba 
Princeton University New Jer
sey valstijoj, Dartmouth Kolegi
ja Ne.v Hampshire, University 
of Wisconsin ir University of 
Chicago pradėjo pašalinti rasinę1 visai netikėtų1 šaltinių. Pavyz- 
ir tikybinę diskriminaciją. Šis džiui, žurnalas pažymi, “kad Ko: 
judėjimas žymiai sustiprėjo.nuojlo (jugoslavų šokio) populiaru- 
antrojo pasaulinio karo. Pradžią mas jau traukia pašalinius žmo- 
judėjimui davė Amherst Kolegi- nes taip, kad šiandien daugiau 
ja, Mass., kuri 1946 m. nutarė, kiti šoka Kolo, negu patys jugo- 
kad iki 1951 m. visos draugystes slavai, 
turės užbaigti diskriminaciją, ar-

negrų tautos 
toje garsioje

na-

ir

lį ir

A. ONA BARTKUVIENE,
21 E. Hartford St., Ashley, 
gruodžio 28-tą, palaidota

gyv.
mirė 
gruodžio 30-tą iš Wilkes-Barre 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek. Pali
ko sūnų Antaną.

A. A. ONA ZIGMANTANIS, 
gyv. 757 Main St., Sugar Notch, 
mirė sausio 3-čią, palaidota iš

STEUBENVILLE, Ohio.—180 
kuopa turėjo metinį susirinkimą 
sekmadienį, gruodžio 12, 1954, 
Francis Zelinsky namuose.

Nutarta kuopos susirinkimus 
1955 metais laikyti kas mėnuo 
antrą sekmadienį, 2 vai. po pie
tų.

i Valdybon išrinkti: Pranas Ad- 
monius — pirmininku; Stella 
Smith—vice pirmininke; Rose 
Admonius—sekretore; Elizabeth 
Tadis—iždininke; ligonių lanky
tojais—Anelia Degutis ir Francis 
Zelinsky.

Kuopos susirinkimai bus laiko
mi pas Mrs. Anna Stanis, 1048 
So. Seneca Ave., Alliance, Ohio.

S. S.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

“RAMYBES ŠALTINIS”
Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 

Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

ŠVENTO JI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)'.
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais..................

tikros pageibos. Tą skolą mes iš 
tikro, kartas nuo karto ir pri- 
ūaYome savo senukams išmokėti.

Šiandien daugelyje vietų- senu
kai yra užmiršti ir apleisti. At
rodo, kad ten, kur daugiau senu
kai yra gero padarę mūsų baž
nyčiai ir tautai, ten rečiau jie 
atsimenami ir mažiau įvertinami. 
Ar tai neskaudus gyvenimo reiš
kinys ir tikras pasityčiojimas, iš 
seno ir nelaimingo žmogaus?! 
Kitataučiai neateis į pagelbą mū
sų seniesiems, nes gana savųjų 
turi. Liekame tik mes patys. 
Tad nors Kalėdų švenčių metu 
atsiminkime į vargą patekusius 
senukus. Dėl visokių išskaičia
vimui mes dažnai esame duosnūs 
kitataučių reikalams ir jų orga
nizacijoms, tikėdamies, kad jie 
mus išauugštins, apvainikuos ir 
mūsų vardą garsiai po visą pa
saulį ištriūbys. Tuo tarpu mes ki- 

itataučiams esame geri tiek, 
mes šelpiame jų reikalus, o 
mūsų pašalpa pasibaigia, mes 
greitai liekame pamiršti ir į 
lį atmesti. Ir tada mes vėl mė
giname įsilieti į lietuvišką ben
druomenę ir tik tada mums į 
galvą ateina mintis, kad mes esa
me lietuviais gimę ir tokiais no
rime pasilikti. Tad ar nebūtų iš
mintingiau, vieton rodymosi tarp 
kitataučių, kad savieji savuosius 
visad remtų1 ir vienybėje parody- 
tų galybę ir krikščionišką meilę.

Mes lietuviai katalikai Scran- 
tono apylinkėje turime savo se
nos kartos žmonėms įsteigtą pa
vyzdingą prieglaudą, t. y. St. 
Mary’s Villa, Elmhrust, Pa., ku-į 
rią gražiai, jau keliolika metų, 
veda tam darbui tikrai pasišven- 
tusios vienuolės, Nukryžiuotojo 
Jėzaus Seserys. Tos senukų įstai
gos direktorius ir prižiūrėtojas 
yra mūsų visuomenei gerai žino
mas, pavyzdingo darbštumo ir 
sumanumo, Bažnyčiai ir Tautai 
nusipelnęs Šv. Mykolo parapijos, 
Scranton, Pa., klebonas kun. J. 
Baltusevičius (Father J. Boll). , 

Nors visa minėtos senuktj 
■įstaigos vadovybė yra gana veik
li ir sumani, tačiau ji viena be 
visuomenes paramos tos įstaigos 
negali užlaikyti. Ačiū Dievui iki 
šiol- vis atsiranda geros širdies 
pavienių, žmonių ir draugijų, ku
rios kartas nuo karto atsimena

kol 
kai 
ten 
ša-

Trečiojo ir ketvirtojo skyriui tretininkai Šv. Jurgio 
parapijos /mokykloje, Rochester, N. Y., 

skaito lietuviškus žurnalus
ROCHESTER. N. Y.—Gerb. viršely. Taip daroma visose ame- 

kun. J. Bakšys, Šv. Jurgio para- rikonų leidžiamose knygose. Ir 
pijos klebonas, padovanojo tris- gerai, 
dešimt naujai parašytų lietuviš
kų knygų Seserų Pranciškiečių 
įstaigoms.

Už taip didelę dovaną Seserys 
yra begalo dėkingos ir norėtų 
tikėtis, kad dar susilauks dau
giau literatūros iš gerb. klebono, 
to nuoširdaus lietuvių ganytojo, 
tautinės gyvybės ir pažangos pa- 
laikytojo-ugdytojo.

Aplankydamos savo Seserų ve
damas mokyklas šioje parapijoje, 
Motina M. Loyola ir Motina M. 
Aloyza nusistebėjo gausingu rin
kiniu lietuviškų knygų ir žurna
lų mokyklos raštinėje kas sek
madienį parduodamų. Šiuo lite-! 
ratūros apaštalavimu užsiima ju- vių norėtų paaukoti Seserų Pran- 
ristas Antanas Sabaliauskas. ciškiečių vienuolynui lietuvišku

Tarp kitko, vienuolės pareiškė knygų, muzikos, vaizdelių, ar ką 
apgailestavimą, kad niekur nesi- kitą. Seserys mielai priims ir bus 
randa leidžiamų knygų apžvalga dėkingos. Knygos, turi tikti vie- 
—review. Perki knygą nežino-! nuolių ir jaunų auklėtinių skai
domas, kad joje papildomi visi tymui. Jei gera knyga, sykį per- 
septyni didieji griekai . . . Kai-' skaityta, ir nebereikalinga, siųs- 
kuriose knygose yra paduodama kite ją į vienuolyną arba įduoki- 
trumpa 'santrauka pačios knygos

LRKSA 109 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI 
v. ---- --------------

• . v- r

NEW .BRITAIN, Conn.—Ma
lonūs nariai-ės. šiuo -pareiškiu, 
kad mėnesinis bei metinis kuo- 

_ , i>os susirinkimas įvyks sausio 10
. (Festjyži pYr-madieni. 7-tą va'., vaka

~rd, parapijos salėj, kampas Stan-

pavaizdū^ja lįntfsrną 
ckoth”(Festivdi of

Žirifitgs,

festivalus irgi įdomios. Pagal 
"Vilties". įvairių etninių grupių 
liaudies veikimai JAV-ėse tikrai 
nemiršta, bet randa paramos iš

I džiui, žurnalas pažymi, “kad Ko
jio (jugoslavų šokio) populiaru

Common Council

YRIU jica Schools—iždininke; Dorothy
Maxwell—finansų sekretorė.PRISIMINIMAS Visos nares ir nariai kviečia-j 
mi į bendrą talką—1955 metais 
padidint mūsų kuopą naujais na
riais. D. M.Philadelphia. Pa.—čia vienas 

plunksnabraiža pastaruoju laiku | 
įbruko į vietinių ukrainiečių 
dienraštį “Amerika" klišę—at
vaizdą profesoriaus Mykolo Bir- i 
žiškos ir atatinkamą straipsne-; 
lį—raštą apie jį. O vietiniame i 
lenkų savaitrašty ’Jednošč’ (Vie
nybė) gruodžio 30-tos laidoje 
tilpo gražus eilėraštėlis pabriež- 
tas ministerio Broniaus Balučio 
pagarbai jo 75 metų amžiaus su
kakties proga.
Balutis Bronius yra didvyriu. 
Jis bus visuomet tarpe nemirių... 
Kaip yr' Vytautas, arba Maironis, 
Kuriuos net die.vin ’protingi 

žmonės.
Nes tokių vyrų nedaug, mat. yra, 
Tad jų pagarbai skamba ir lyra. 
Todėl ji skamba tarp mūs 

mažučių . . .
Kaip ir dėl kitų, ir dėl... Balučio!

Puodžiūnų Marutė

LRKSA 249 KUOPOS 
VALDYBA 1955 M.

Moundsville, W. Va.—Gruodžio 
mėnesio susirinkime tarp kitų 
reikalu buvo renkama kuopos 
valdyba 1955 m. Išrinkti: Ona 
Kukauskas — pirmininkė ; Jonas 
Rajonis—vicepirmin.; Ant. Dal-

Užsiaakant kreipkite,’', j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ rios Rarta,
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna. į Elmhurste gyvenančius senukus las—užrašų sekretorius; Veron-

■Šv. Jurgio parapijos mokyklą 
Seserys Pranciškietės pradėjo 
vesti 1930 metais. Sidabro jubi- 
lėjus bus švenčiamas ateinantį 
rudenį. Iš šios mokyklos auklė
tinių jau yra du kunigai—kun. 
K. Mockevičius ir kun. D. Moc
kevičius; seminaristai: Frater 
Louis Vėželis ir Elmer Mocke
vičius. Neužilgo į seminariją 
žada stoti J. Brown. Į Šv. Pran
ciškaus Vienuolyną įstojo duk
ros iš sekančių šeimų: Apanavi
čių—dvi dukros: Beganskų ir 

. Butrimavičių.
Jei kuris iš Rochesterio lietu-

te vietos seserims. M. M. A.

vėlei! Užuojauta bei paguoda 
liūdinčiai šiemai!

Laidotuvės buvo nepaprastai 
iškilmingos, .dalyvaujant skait
lingam būriui žmonių bei dva
siškuos.

B. M.

ley'Ir Church gatvių. Visi da
lyvaukite, nes susirinkimas yra 
svarbus. Bus renkhma kuopos 
valdyba ir pasitarimas kas link 
galutinio pasiruošimo prie lai
mės vakaro, kuris įvyks sausio 
30, 1955, parapijos salėj, 4-tą va
landą po pietų (sekmadienį).

Būtų gera, kad į šį susirin
kimą atsivestute naujų kandida
tų.

VIEŠA UŽUOJAUTA

į 109 kuopos valdyba bei nariai 
reiškia gilią užuojautą kunigui 
P. P. Karlonui bei A. P. Karlo- 
nui—laidotuvių direktoriui dėl 
jų brangios sesutės Sofijos Reese 
mirties. Ji mirė gruodžio 10-tą. 
būdama 33 metų1 amžiaus (jau
niausia šeimoje).

Paliko nuliūdirpe vyrą, jaunu
tę dukrelę, sūnelį, dvi seseris ir 
viršminėtus du brolius.

Te būna amžina ramybė-josLRKSA 119 KUOPOS 
VALDYBA 1955 M.

MANCHESTER. N. H.—Meti
niam kuopos susirinkime, įvyku
siam gruodžio 19, 1954 m., visa 
buvusioji valdyba palikta ir 1955 
m. Sąstatas: pirmininkas A. Žu
kauskas: vicepirmininkas — Ka
zys Lukoševičius; užrašų ir fi
nansų sekretorius—Jonas A. Vai
čiūnas, 284 Pearl St.; padėjėja— 
Mrs. Jane Timmins ; iždo globė
jai—Aleksandras Kikutis ir Ka
rolis Ramoška.-

J, A. v.

NEMOKAMAI
Pamėginkite vi»i tie. kurie kenčia

te šiuo* skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKU IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 

! TIRPIMĄ. NEURALGIJA. NUOVAR- 
GI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite (ta
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerinto* Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiam* padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra sena* ir teisinga* priežodi*: ką« 
tepa, ta* važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 38B Netruk L ft S

LRKSA 41 KUOPOS 
VALDYBA 1955 M.

WORCESTER. Mass.—-41 kp. 
valdybos 1955 m. sąstatas: Jonas 
Grigas — pirmininkas; Pranas 
Paulįukonis — vice pirmininkas ; 
Juozas Svirskas—nutarimų rašti
ninkas; Vincas J. Blavackas— 
fin. raštininkas, 7 Mott St.: Ka
zimieras Šimtilynas—iždininkas: 
Jonas Pipiras—iždo globėjas.

Viršminėti nariai jau yra daug 
pasidarbavę mūsų- organizacijos 
gerovei, todė! tikimės, kad ir to
liau šauniai darbuosis.

Prie progos noriu priminti, 
kad mūsų 41 kuopos metinė va
kariene įvyks sausio 30, 1955. 
Vakarienės pelnas Šv. Kazimie- 
•o parapijai. Salė atnaujinta su- 
ig naujausios mados ir labai gra
liai atrodo. Čia bus gera proga 
pasimatyti ir susipažinti su Su
sivienijimo nariais. Vakarienė 
prasidės 4:30 vai. po pietų. D-s.TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Supierior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Qhio
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